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SiOs ansiktsløft  
For dagens studenter er kanskje Studentsamskipnaden i Oslos logo inngravert på innsiden av øyelokka på tross 

av sitt alminnelige og runde design. Men da SiO gjennomgikk sitt ansiktsløft i 2011 kosta faktisk den gjenkjen-

nelige «S i en O»-logoen hele «250 000 kroner». I en liten nyhetsnotis i Universitas fra 2011 kommer det også 

frem at SiOs runde logo er svært gjennomtenkt. De tre strekene rundt S-en skal symbolisere «studentene, 

utdanningsinstitusjonene og samskipnaden». Det er koselig, det, men er det 250 000 kroner-koselig?

Universitas, 18.05.2011

Arkivaren

Leder

• Universitas er en avis for og av studenter for læ-
restedene tilknyttet Studentsamskipnaden SiO. 

• Universitas arbeider etter Vær varsom-plaka-
tens regler for god presseskikk.

• Universitas støttes av Velferdstinget, som står 
uten redaksjonelt ansvar.

LEDER OG 
KOMMENTAR

Gi studentdemokratiet 
 det de trenger

Historiske skråblikk av  
Freyja «Feinschmecker» Ims 

Uttegner Ida Fjeld

Uttegner:  Lia Askew

Uttegner:  Nora Hognes Berg

Uttegner:  Sondre Kløvfjell

Deskjournalist: Tora Vassbotn (vikar)

Korrektursjef: Astri Lovett Hageberg

Dagny Mathilde Mohn,  
Ansvarlig redaktør

J eg skjønner godt hvorfor stu-
denter ikke stemmer ved di-
verse studentparlamentsvalg 
rundt omkring på ulike høy-

skoler og universiteter. I en studie-
hverdag preget av mye lesing, job-
bing og en haug andre ting, ligger 
studentpolitikk langt bak i rekken 
over ting man tenker er viktig. 

Men er du kanskje frustrert 
over at lesesalen på Sophus Bug-
ges hus stenger tidligere enn den 
på Eilert Sundts? Eller at tilret-
teleggingen er for dårlig for deg 
som sliter med lesevansker? At 
vilkårene er for dårlige for stu-
dentforeningen din, fordi dere 
ikke finner plass til å ha møter? 
At man kan bli utestengt for fusk, 
uten at man helt skjønner hvor-
for? Ja, da burde du stemme ved 
studentvalget. 

Onsdag 23. april åpnet stem-
meurnene for studentparlaments-
valget ved UiO. Alle registrerte 
studenter ved UiO har stemme-
rett. Likevel var det bare 13 pro-
sent av studentene som stemte 
ved fjorårets valg. Det er et hårrei-
sende lavt tall, men det er også et 
mønster man ser på andre univer-
siteter og høyskoler. 

Følelsen av at dette er som et 
slags rollespill der man stemmer 
på liksom-politikere i et liksom-
valg sitter i. Som skolevalget på 
videregående. Dette har ikke ekte 

konsekvenser, tenker du kanskje. 
For det er nok litt vagt for mange 
hva studentparlamentet egent-
lig gjør, hva deres faktiske makt 
består i. Studentparlamentet re-
presenterer for det første UiOs 
studenter i møte med universitets-
ledelsen. I universitetsstyret sitter 
det to studentrepresentanter, valgt 
av studentparlamentet. De er med 
på å forme budsjetter, faglig utvik-

ling og ulike satsingsområder. El-
ler intern organisering, som hvor-
dan retningslinjer for fusk skal se 
ut. Du som enkeltstudent har lite 
du skulle sagt i disse spørsmålene. 
Men en studentmasse som benyt-
ter seg av de demokratiske proses-
sene kan få til mye.

Studentparlamentet jobber 
også for å fremme UiO-studente-
nes velferd. At vi i dag har appen 
«Mine Studier», var i sin tid stu-
dentparlamentets gjennomslag. I 
år stiller ulike lister til valg med 
saker som at dørene på do burde 
slå utover, at det burde finnes bær-
busker, fruktrær og grønnsaksha-
ger på campus som studenter kan 
plukke gratis av, at SiO ikke burde 
ha monopol på mat-tilbudet, at 
praksistilbudet burde styrkes og at 
flere studier burde ha mer praksis, 
at frivilligheten burde få økt øko-
nomisk støtte eller at reiseveien til 
obligatorisk praksis burde dekkes 
av universitetet. For å nevne et par 
eksempler.

Det er åtte ulike lister du kan 
velge mellom i årets valg. Infor-
masjonen om dem ligger lett til-
gjengelig på studentparlamentets 
side. De har til og med en valgo-
mat. Å ikke ta seg ti minutter til å 
gå inn og sette seg kjapt inn i hvil-
ken liste som best representerer 
deg, det er latskap. For det er en 
utakknemlig jobb å være student-
politiker. Men med en bred støtte 
fra studentene i ryggen, kan de få 
til mer. Og plutselig kan du kjenne 
at det er i de lokale valgene at man 
merker demokratiet best.

Daglig leder:  Maryam Amini 

Besøksadresse:  Moltke Moes vei 33

 Post:  Boks 3 Blindern, 0313 Oslo

Epost:  universitas@universitas.no

Nettside:  www.universitas.no

Ansvarlig redaktør:  Dagny Mathilde Mohn 
dagny.mohn@gmail.com  46854623

Nyhetsredaktør:  Thea Eide 
Thea.eidee@gmail.com 93279217 

 Fotosjef:  Sara Aarøen Lien

Desksjef:  Mona Soopalu

Nettredaktør:  Idun Kjøl Wiig

Å ikke ta seg 
ti minutter til 
å sette seg i 
hvilken liste 
som best  
representerer 
deg, er  
latskap
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D et sies at Romerriket kollapset 
fra innsiden. Det var ikke barba-
rene som knuste Roma – staten 
var allerede pill råtten. 

Edward Gibbon beskrev på 1700-tallet 
hvordan det var romernes dekadanse (opp-
rinnelig fra latin, å falle ned/forfalle) som 
ble deres dødsdom. Romernes problem var 
deres storhetsfølelse, overdrevne luksus, og 
preferanse for fornøyelser fremfor hardt 
arbeid og plikter. De hadde sluttet å være 
kreative, å tenke nytt og å skape oppfinnel-
ser som de tidligere hadde frembragt, som 
betong, kupler og akvedukter. 

I Norge i dag kommer våre dekadente 
fornøyelser til uttrykk blant annet gjennom 
utdanningsvalgene våre. Vi har vendt oss 
bort fra de næringsnyttige utdanningene, 
som ingeniør- og realfagsstudier. Tall fra 
2021 viser at innad i OECD har Norge nest 
færrest studenter som uteksamineres med 
en bachelorgrad i realfag, målt som an-

del av total studentmasse. Øverst i verden 
ligger, ikke overraskende, Kina. 

Rektorene ved UiO og NTNU og admi-
nistrerende direktør i NHO beskrev i 2023 
situasjonen som kritisk i Khrono: Det er 
ikke nok studenter som velger realfags-
fordypning til å fylle studieplassene, og de 
fremhevet at «realistkompetanse vil bli en 
flaskehals på veien mot grønne industri-
satsinger». I tillegg til det grønne skiftet, 
vil også forsvar og beredskap være viktig i 
tiden framover og kompetanse innen tek-
niske fag vil være helt nødvendig.

I 2024 kunne NRK meddele at filosofi-
studiet var nesten like populært som medi-
sin. Filosofi og kunsthistorie er godt for sje-
len og vår kulturelle forståelse, men bidrar 
ikke til økonomisk vekst på samme måte 
som de mer praktiske studiene. En byggin-
geniør bidrar til reell verdiskapning og en 
sykepleier holder befolkningen frisk lenger. 

Skal Norge bli et land for nytenkning, 

innovasjon, teknologiske klynger og øko-
nomisk vekst i klimakrisens tid, trenger vi 
alle kloke hoder på dekk. Vi kan ikke tillate 
oss selv å hvile på våre laurbær, eller rettere 
sagt, oljeformuen. 

Vi trenger et realt realfagsløft allerede i 
grunnskolen. Et åpenbart tiltak kan være å 
gjeninnføre matematikkkravene til grunn-
skolelærere – i 2022 fjernet Ap/Sp-regjerin-
gen firer-kravet i matematikk for opptak til 
lærerstudiet. Dette er en katastrofe for real-
fagenes posisjon: Hvordan skal en matema-
tisk uinteressert lærer formidle matematik-
kens vidundre til barn i deres første møte 
med faget?

Regjeringen har også foreslått å redusere 
maksimalt antall realfagspoeng fra fire til to. 
Dette er en svekkelse av insentivene til å vel-
ge de vanskeligste fagene. Hvorfor skal man 
nå velge Fysikk 2 om det ikke gir en ekstra 
fordel etter å ha fylt opp de to poengene?

Det er flere grunner til at studenter i dag 

forlater realfagene. De er, som kjent, van-
skelige. Mange unge tenker at de ikke tren-
ger å velge dem – det er jo alltids en jobb å 
få i byråkratiet. 

Jeg er selv en del av denne nedadgående 
spiralen. Som videregåendeelev var jeg fast 
bestemt på å bli fysiker og bidra til nytenk-
ning i det tunge fagfeltet: Det viste seg å 
være tyngre enn jeg naivt hadde ventet. I 
første forelesning i mekanisk fysikk ved 
NTNU ble jeg møtt med beskjed om at det 
ikke var foreleserens jobb å lære oss ting – 
han hadde viktigere ting å gjøre. Dessuten 
hadde det ingen hensikt, for halvparten av 
oss ville være borte innen en uke uansett. 

Han fikk rett. Ett år senere tok jeg mine 
første skritt inn på det humanistiske fakul-
tet (HF) og ble en del av problemet. Som Fi-
losofi, politikk og økonomi-student valgte 
jeg riktignok fordypning i samfunnsøko-
nomi og tenkte at dette var å kunne anse 
som mer produktivt enn filosofi. Men hvor 
mange samfunnsøkonomer trengs for å dis-
kutere våre demografiske utfordringer og 
avtagende vekst, når ingen av oss har planer 
om å faktisk bygge de realinvesteringene 
som trengs for økonomisk vekst?

Dagens system hviler i altfor sterk grad 
på unge elevers egen motivasjon til å ut-
fordre seg selv. Jeg tror det finnes mange 
potensielle Einstein’er på skoler rundt om-
kring i landet, men de trenger kompetente 
og engasjerte lærere og et dytt i rumpa.

debatt@universitas.no

Brød, sirkus og HF-studier
Realfagskrise
Kristine Heier,  
journalist i Universitas

ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

Vi kan ikke tillate 
oss selv å hvile på 
våre laurbær, eller 

rettere sagt,  
oljeformuen

At vi ikke klarer å fylle plassene på realfagsstudiene, 
bør sees på med stor bekymring. 
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En student ved Høyskolen Kristiania møter onsdag 
denne uken i Oslo tingrett. Studenten har saksøkt Kunn-
skapsdepartementet (KD) for å få omgjort utestengelse i 
ett semester, som han ble idømt etter innleveringen av en 
hjemmeeksamen høsten 2022. Oppgaven ble kjørt gjen-
nom plagiatprogrammet Ouriginal, der det ble oppdaget 
17 prosent likhet mellom studentens besvarelse og andre 
besvarelser av andre studenter. Studenten valgte å klage. 

Da oppgaven ble gått gjennom nøyere, ble det oppdaget 
at tekstlikheten kom fra en tidligere innlevert besvarelse 
fra studenten selv — uten at han hadde oppgitt den som 
kilde. Studenten ble opprinnelig utestengt i ett år, men 
på grunn av den lange saksbehandlingstiden i Felles kla-
genemnd ble straffen satt ned til ett semester. Nå vil stu-
denten å få tingretten med på at han ikke skal utestenges 
i det hele tatt.            TE.

Student mot KD i retten

Derfor bør du stemme
LEDER AV STUDENTPARLAMENTET:

Tirsdag 22. april åpnet student-
valget ved Universitetet i Oslo. 
Frem til 30. april klokka 14, kan 
alle registrerte studenter ved UiO, 
uavhengig av om man tar bac-
helor, master, årstudium eller frie 
emner, stemme på åtte ulike lister 
som kjemper om mandater i Stu-
dentparlamentet. 

 I regi av Palestina pop-up-kafe 
og Studentparlamentet møttes lis-
tetoppene, og deretter ungdoms-
politikere til debatt, på student-
puben U1 tirsdag ettermiddag. 
Flere engasjerte studenter tok tu-
ren innom for å høre hva listene 
tenker om kantinepriser, akade-
misk boikott og andre aktuelle 
temaer. 

Beskjeden til salen fra sitten-
de leder av Studentparlamentet, 
Sondre Matthias Klungland var 
klar: 

– Det er bra å bruke stemme-
retten folkens. Vi har ikke et stu-
dentparti på Stortinget, den rollen 
utgjør vi. 

Lavt engasjement
Beskjeden nådde likevel bare et 
fåtall. Studentene som deltok på 
arrangementet utgjør omtrent 0,1 
prosent av de rundt 26.000 stu-
dentene med stemmerett på UiO. 

Valgoppslutningen ved tidli-
gere valg vitner også om et lavt 
engasjement rundt studentvalget. 
Til tross for at oppslutningen har 
økt siden 2022, var den på kun 
12,59 prosent ved fjorårets valg.

– Hadde brydd seg mer 
hvis de visste mer 
I forkant av debatten på U1, tok 
Universitas en prat med Klung-
land. Han peker på informasjons-
flyt som en årsak til den lave opp-
slutningen.

– Jeg tror flere hadde brydd seg 
litt mer hvis de faktisk visste litt 
mer, men informasjonsformidling 
er en vanskelig sak på Blindern. 
Folk har forskjellige liv. Noen er 
veldig tilknyttet campus, andre 
helt utenom. Studentmassen på 
UiO har også en ganske høy snitt-
alder, som kanskje gjør at student-

politikken blir litt mindre relevant 
for flere. 

Han tror derfor at en valgopp-
slutning på rundt 17 prosent, som 
det var i 2016 og 2017, er det som 
er realistisk å oppnå i et student-
valg.

 – Vi har store grupper som 
ikke er så interessert i å stemme, 

men så har vi nok en god del som 
bør stemme, men ikke gjør det. Vi 
ønsker og håper at de stemmer nå. 

En lobbyvirksomhet
Men hvorfor bør man stemme? 
Den sittende lederen omtaler 
Studentparlamentet som en slags 
lobbyvirksomhet: De er alltid til 
stede, snakker med rektorene og 
politikere og «legger inn noen ord 
her og der».

 Sakene som blir satt på agen-
daen, er det listene i studentparla-
mentet som bestemmer, og nett-
opp derfor er det viktig å stemme, 
ifølge Klungland.

 – Vi vil at representantene på 
best mulig måte skal representere 
de faktiske meningene til studen-
tene på UiO. For det andre så 
hjelper det med å gi parlamentet 

og studentbevegelsen den legiti-
miteten de trenger for å utøve det 
politiske arbeidet de gjør lokalt på 
UiO, og nasjonalt mot regjerin-
gen.

Satt internasjonal dagsorden
Lobbyistene har blant annet job-
bet mot en økning i studiestøtten. 
I desember i fjor ble regjeringen 
enige om en 10 prosent økning fra 
august 2025.

– Så kan man jo bare spekulere 
i om vi var med på å påvirke det, 
men det er et gjennomslag for oss, 
sier Klungland.

 – Regjeringens ide om eksa-
mensavgift, den har vi fått fjer-
net. Det var i hovedsak Norsk 
studentorganisasjon som jobbet 
med dette, og det å fjerne eksa-
mensavgiften hadde nok ikke 

vært såpass på agendaen, hadde 
det ikke vært for våre organisa-
sjoner. Det er jeg helt overbevist 

om, legger han til.
 Utover dette er Klungland sær-

lig stolt og fornøyd av at Student-
parlamentet, i samarbeid med flere 

Studentvalget 

Tekst Tora Danielsen 
Foto Olha Korop

DEBATT: Lederne av de ulike listene møttes til debatt tirsdag ettermiddag. De 
diskuterte og forsvarte sitt syn på blant annet kantinepriser og akademisk boikott. 

Jeg håper 
studentene 
bryr seg 
like mye nå

Sondre Matthias Klungland,  
sittende leder av Studentparlamentet

Denne uken åpnet stu-
dentparlamentsvalget 
på UiO. Men hvorfor 
skal studentene gidde 
å stemme? 

Jeg tror flere 
hadde brydd 
seg litt mer, 
hvis de faktisk 
visste litt mer

Sondre Matthias Klungland, sittende  
leder av Studentparlamentet

HÅP: Til tross for lav oppslutning de siste årene, er Sondre Matthias Klungland optimistisk og spent for årets studentvalg. 

Valgoppslutning ved  
studentvalget 

Årstall Valg- 
oppslutning

2024 12,59

2023 11,68

2022 10,21

2021 10,54

2020 12,86

2019 15,13

2018 16,3

2017 17,6

2016 17,2

2015 14,47

2014 16,13

2013 14,57

Kilde: Studentparlamentet
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Søksmålet er den seneste opptrappingen av 
konflikten mellom universitetet og amerikan-
ske myndigheter, melder NTB. Trump-admi-
nistrasjonen har fryst 2,3 milliarder dollar i 
støtte til Harvard-universitetet, etter at en rek-
ke krav fra Det hvite hus ble avslått. Trump har 
uttalt at han vil kvitte seg med det han omta-
ler som antisemittisme og ideologisk skjevhet 
ved utdanningsinstitusjonene. Under en gjen-

nomgang av den statlige støtten på 9 milliarder 
dollar til universitetet, har Trump blant annet 
krevd at Harvard må fjerne alle mangfolds-, 
likestillings- og inkluderingsprogrammer. 
Harvard kaller det et bredt angrep på finansi-
ering av banebrytende forskning. De hevder 
at Trump-administrasjonens handlinger var 
vilkårlige og ulovlige og krenket universitetets 
grunnlovsfestede rett til ytringsfrihet.     TE.

Natt til lørdag oppstod en brann inne 
på Blindern studenterhjem, ifølge NTB. 
Beboere evakuerte seg selv og ingen 
kom til skade. Brannen ble meldt sluk-
ket klokken 03.45, en drøy halvtime etter 
at den første brannmeldingen kom inn. 

Brannmannskapene var fremme på ste-
det klokken 03.20. – Vi ser røyk komme 
ut av hovedinngangen, og røykdykkere 
er på vei inn for å undersøke, fortalte 
operasjonsleder Gabriel Langfeldt i Oslo 
politidistrikt klokken 03.26 til NTB. Ved 
06-tiden lørdag morgen opplyser han 
at det kun ble mindre materielle skader 
inne i bygningen. Blindern Studenter-
hjem ble åpnet i 1925 og har plass til 230 
studenter. Hele området, bygninger og 
parkanlegg er fredet.  TE.

Harvard til søksmål mot TrumpBrann i 
høyttaler

Derfor bør du stemme

aktører, fikk hentet inn ti medisin-
studenter fra Gaza til Universitetet 
i Oslo i fjor. Han trekker også frem 
studentombudet som ble innført i 
2013, som et viktig gjennomslag for 
Studentparlamentet. 

– Det var flere land, blant annet 
England, som begynte å følge etter 
Norge med ideen om at man må 
ha rettsvernshjelp for studenter. 
Det er nok en av de store tingene 
vi har fått til. 

– Jeg håper studen-
tene bryr seg
Til tross for lav oppslutning 
ved tidligere studentvalg, er 
Klungland optimistisk for årets 
valg. Det er det flere grunner 
til, blant annet rektorvalget i år. 
Der var nemlig valgoppslutnin-
gen blant studentene på 16,39 
prosent, noe som er en økning 

med seks prosentpoeng fra for-
rige valg (med mer enn én kan-
didat) i 2017.

 – Den økningen, det var stort 
for oss. Jeg opplevde også at det 
var en del studenter som brydde 
seg i år. Man kunne prate ganske 
hverdagslig om rektorkandidatene 
over en pils på studentbar liksom. 
Jeg håper studentene bryr seg like 
mye nå. 

Hovedgrunnen bak Klung-
lands optimisme er imidlertid at 
det er både nye og flere lister som 
stiller til valg i år, enn ved fjorår-
ets valg. 

Spådom for valget
I år stiller A-lista, Grønn liste, Li-
beral liste, Venstrealliansen, Mo-
derat liste, Solidaritetslista, Lista 
og Universitetslisten til valg. De 
tre sistnevnte er helt nye lister, og 

Moderat liste har ikke stilt til valg 
siden 2022.

 – Listene stiller til valg på litt 
forskjellige verdigrunnlag og me-
ninger. Det tror jeg vil virke posi-
tivt på at flere kanskje blir delak-
tige i valget, fordi det finnes flere 
lister studentene resonerer med, 
sier Klungland. 

Ved de siste åtte studentval-
gene har Venstrealliansen fått 
flest stemmer, og dermed flest 
mandater i Studentparlamentet. 
Med et voksende engasjement 
blant studentene på UiO, flere 
lister og nye utfordrere er Klun-
gland spådom om årets valg føl-
gende: 

 – Det blir spennende. 
 

universitas@universitas.no

HÅP: Til tross for lav oppslutning de siste årene, er Sondre Matthias Klungland optimistisk og spent for årets studentvalg. 

 Dette er listenes 
topp tre saker:

• Forsvare akademisk frihet 
og ytringsfrihet

• Flere praksisordninger og bedre 
overgang til arbeidslivet

• Avskaff SiO-monopolet 
– økt konkurranse og 
valgfrihet på campus

• Solidaritet for og av studenter
• Fritt Palestina
• Internasjonale studenter på UiO

•  Sterkere støtte til studentkultur 
og studentfrivilligheten

• Støtte til et fritt og kritisk akademia
• Bedre og mer trivelig 

studenthverdag

• Studenter må få bedre råd!
• Studenter trenger 

arbeidserfaring!
• Studenter trenger bedre 

sosiale tilbud og psykiske 
helsetjenester!

• Grønne og solidariske avtaler
• Grønt og levende campus
• Psykisk helseløft, NÅ

• Øke tilrettelegging og 
fleksibilitet i hverdagen

• Styrke studentfrivilligheten
• Knus SiO-monopolet

• Automatisk begrun-
nelse på eksamen

• Bedre dasspolitikk på UiO
• Gjør noe med den jævla 

trappa utenfor GS

• Billigere husleie
• Boikott av folkemord
• Gratis reisevei til praksisplass

A-Lista
Susanne Max Krasa

Grønn Liste
 Juni Berg-Nielsen

Liberal Liste
Gard Møller-Johansen

Lista
Marcus De Boer

Moderat Liste 
Herman Tinius Lauenborg Winther

Solidaritetslista
Jihad Al-Mahdi

Universitetslisten 
 Ludwig von Hohenstaufen

Venstrealliansen
Rines Kesler
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KRITIKK: Transpersoner som ønsker å bruke sitt valgte navn i UiOs systemer, forteller at de ble møtt av en mur av byråkrati. 

FIKK IKKE ENDRET NAVN:

– Det handler 
om å få være 
seg selv
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Da Charlie begynte på en master 
ved Universitetet i Oslo, møtte 
hen en mur av byråkrati. Å få 
bruke sitt valgte navn i e-post 
og på Canvas viste seg å bli en 
flere måneders lang kamp. Flere 
transstudenter opplever at uni-
versitetets systemer ikke er laget 
for dem.

– Jeg trodde ikke det skulle 
være et problem. Jeg hadde brukt 
mitt valgte navn under hele bac-
helorgraden i Nederland og tenkte 
at dette fikser Norge lett, sier 
Charlie.

Hen flyttet til Oslo i fjor som-
mer for å begynne på en toårig 
mastergrad ved Universitetet i 
Oslo (UiO). Charlie er transper-
son og bruker et annet navn enn 
sitt juridiske. Charlie ønsker ikke 
å stille opp med fullt navn, i frykt 
for reaksjoner. Allerede før avreise 
til Norge tok hen kontakt med 
universitetet og spurte om det var 
mulig å bruke sitt valgte navn i 
systemene.

– Først svarte ingen. Så ble 
jeg sendt til fakultetet. De svar-
te heller ikke. Da jeg møtte dem 
fysisk under fadderuka, fikk jeg 
bare høre at hvis det ikke står 
i passet ditt, kan de ikke gjøre 
noe.

Da Charlie begynte å studere, 
og  gruppeinndelinger ble lagt ut 
i Canvas og på nettsidene, sto det 
juridiske navnet oppført. 

– Jeg måtte forklare hvem jeg 
var og ble på en måte tvunget til å 
komme ut – før jeg egentlig hadde 
lyst.

Uønsket utlevering
Charlie måtte stadig forklare 
hvorfor det sto ett navn i e-posten, 
men et annet i signaturen.

– Noen forelesere tok det på al-
vor. Andre svarte fortsatt med feil 
navn. Det er slitsomt å måtte følge 
opp.

Etter vinterferien sendte Char-
lie inn en formell klage sammen 
med en medstudent. Den var 
på fem sider, med e-postlogg, 
skjermbilder og akademisk doku-

mentasjon. Først da ble det gitt be-
skjed om at det var mulig å endre 
visningsnavn i enkelte systemer, 

som e-post og Canvas. Universitas 
har sett korrespondansen.

– Jeg vil jo ikke at UiO skal en-
dre diplomet mitt. Jeg vil bare bli 
kalt det jeg heter. Det er så lite for 
dem, men så stort for meg.

Kontrast mellom men-
nesker og system
Alec Roslonska, doktorgradsstu-
dent ved forskningssenteret C-
REX ved UiO, er transmann. Han 
har også hatt utfordringer med å 

få bruke sitt valgte navn i syste-
mene til universitetet. Han fikk 
en helt annen respons blant kol-

legaene enn fra administrasjonen 
som har ansvar for universitetets 
tekniske systemer.

– Kollegaene mine var veldig 
støttende. Da jeg fortalte at jeg 
ville bli kalt Alec og bruke han/de-
pronomen, hjalp lederen meg med 
å sende en kort, nøytral e-post til 
hele senteret. Jeg fikk gratulasjo-
ner og støtte. Det var lavmælt, 
trygt og fint, forteller han. 

Universitetets systemer skulle 
vise seg å være en helt annen sak.

– Jeg ble fortalt at det ikke gikk 
an å endre e-postnavnet uten å 
først endre det i Folkeregisteret. 

Men jeg er polsk, og der måtte jeg 
ha saksøkt foreldrene mine for å 
få juridisk navneendring. Det var 
helt uaktuelt.

Roslonska skrev en lengre e-
post til IT-avdelingen som svar.

– Jeg forklarte hvorfor dette er 
skadelig. At det å bli omtalt med 
mitt gamle navn i e-postsignatu-
ren, tvinger meg til å være åpen 
om at jeg er trans. At det utsetter 
meg for risiko.

Noen dager senere fikk han en 
overraskende beskjed: navnet var 
blitt endret likevel.

– Jeg aner ikke hvorfor. De sa 
at det egentlig ikke er UiOs prak-

sis, men at de har mulighet til å 
overstyre og valgte å gjøre det i 
mitt tilfelle. Det virker mer som et 
unntak enn en løsning. 

UiO har et klart ansvar
Universitas har spurt Likestil-
lings- og diskrimineringsom-
budet (LDO) hva de tenker om 
situasjonen til de to studentene. 
De er tydelige på at personer med 
kjønnsinkongruens har vern et-
ter loven, uavhengig av juridisk 

kjønn eller medisinsk behand-
ling.

– Universitetet har et ansvar 
for å undersøke hvordan man best 
kan ivareta alle studenters rett til 
å bli kalt deres valgte navn, og at 
dette brukes som utgangspunkt 
for generering av blant annet e-
postadresser, registrering i læ-
ringsplattformer, ID-kort mm., 
skriver ombudet i en e-post til 
Universitas.

Ombudet anbefaler at institu-
sjoner gjør dette gjennom tydelige 
rutiner, eller ved å gi studenter 
mulighet til å registrere valgt navn 
i studentportalen. De understre-

ker at dette handler om likeverdig 
deltakelse, og at utdanningsinsti-
tusjoner selv må ta ansvar for løs-
ningen.

Hentes fra folkeregisteret
Universitas har spurt UiO om de 
har en ordning slik at studenter 
kan registrere et valgt navn til 
bruk i universitetets systemer. De 
skriver at studenters navn hentes 
direkte fra Folkeregisteret, men 
at UiO «ved tungtveiende grun-
ner kan overstyre visningsnavn i 
de nevnte systemene. Dette er en 
løsning for studenter som er i en 
situasjon hvor fravær av en slik 
overstyring kan være til utilbørlig 
ulempe eller f.eks. sette dem i fare 
i sitt hjemland eller hjemmesitua-
sjon». 

– Anses kjønnsinkongruens og 
ønsket om å unngå uønsket «ou-
ting» som en slik grunn?

«Vi har forståelse for at per-
soner med kjønnsinkongruens 
kan trenge tilrettelegging i stu-
diesituasjonen, og ser at det er 
behov for en gjennomgang for 
å sikre at disse studentene blir 
ivaretatt», skriver studiedirektør 
Audun Digerud i en e-post til 
Universitas. 

I e-posten påpeker han at også 
at Universitets- og høyskoleloven 
gir studenter med funksjonsned-
settelse og studenter med særskil-
te behov rett til egnet individuell 
tilrettelegging av lærested, un-
dervisning, praksis, læremidler 
og eksamen – så sant dette ikke 
innebærer en uforholdsmessig 
byrde for institusjonen det gjel-
der.  

Behov for gjennomgang
Digerud skriver at UiO ser at det 
er behov for å gå gjennom hvor-
dan de tar imot og behandler 
henvendelser fra disse studen-
tene. «Studentene det gjelder kan 
være i en sårbar situasjon, og det 
kan være behov for å gjøre det ty-
deligere hvordan de får støtte på 
UiO.»

Han erkjenner at det ikke bør 
være opp til hver enkelt student å 
finne riktig vei i systemet.

«De skal ikke bli kasteball, men 
få riktig svar fra riktig sted uav-
hengig av hvor de henvender seg 
ved UiO.»

Charlie er glad for at endringen 
i Canvas til slutt ble gjennomført 
for hens del. Samtidig er hen frus-
trert over hvor lang og tung pro-
sessen måtte være. E-posten er 
fortsatt ikke endret.

– Jeg kan ikke være den eneste 
transstudenten ved UiO. Hvor-
for finnes det ikke noen ordning? 
Dette handler ikke om spesial-
behandling. Det handler om å få 
være seg selv.

 

universitas@universitas.no

Det er så lite 
for dem, men 
så stort for 
meg

Charlie, UiO-student

Å bli omtalt med mitt gamle 
navn i e-postsignaturen, tvinger 
meg til å være åpen om at jeg er 
trans

Alec Roslonska, doktorgradsstudent ved forskningssenteret C-REX ved UiO

LANG KAMP: Å få bruke sitt valgte navn i UiOs systemer viste seg å bli en flere måneders lang kamp, forteller Charlie. 

 Flere transpersoner 
har opplevd utfordrin-
ger med å få bruke sitt 
valgte navn i UiO sine 
systemer. – Vi ser at det 
er behov for en 
gjennomgang, sier UiO.

Rettigheter

Tekst Emil Øvretveit 
Foto Emilie Holtet
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Religion

Tekst Anna Vogt 
Foto Olha Korop og Susanne 
Njølstad Skandsen

 

– De fattige har mistet en trofast 
venn, og verden har mistet en far. 

Utsagnet kommer fra biskop 
Bernt Eidsvig i det han taler til 
forsamlingen i St. Olav domkirke 
før den første messen etter pave 
Frans’ død starter. 

En stor folkemengde har sam-
let seg her for å markere en pave 
som av mange vil minnes som den 
mest progressive på lenge. Blant 
annet vil hans fokus på miljøvern 
og humanitære kriser bli husket. 
Senest under årets påskefeiring, 
dagen før hans død, oppfordret 
pave Frans til religionsfrihet og 
fred i midtøsten. 

–Felte tåre
Historiestudent ved UiO Sigmund 
Aarvik-Hansen (23) var til stede 
under messen i St. Olav og fortel-
ler at han ble overrasket over sin 
egen reaksjon på nyheten om pa-
vens død. 

– Da jeg hørte nyheten, fant jeg 

med en gang frem rosenkransen 
og ba for pavens sjel. Det traff meg 
kanskje litt mer enn man skulle 
tro. Det virker jo så fjernt, men jeg 
felte faktisk en liten tåre. 

Det finnes ikke lenger en for-
mell gruppe for katolske studenter 
på UiO, men Aarvik- Hansen har 
de siste årene arrangert flere sam-
linger for studenter som ønsker å 
delta.

– Det startet med at to-tre styk-
ker kom, men nå kommer ofte 
tjue pluss. 

Barmhjertig farsfigur
Blant annet er Aarvik-Hansen 
med på å organisere den måned-
lige gudstjenesten i kapellet på 
Frederikkes hus. Disse ledes av 
pater Peter Damian-Grint, som 
forteller at flere studenter har tatt 
kontakt med ham etter nyheten 
om pavens død. Hans inntrykk er 
at pave Frans ble oppfattet som en 
farsfigur blant studentene.

– En student fortalte meg at han 
hadde et godt inntrykk av paven 
allerede før han ble katolikk, fordi 

han virket så vennlig og varm.
Fokuset på synlige saker som 

fattigdom og miljøvern, og måten 
pave Frans formidlet disse proble-
mene på, tror Damian-Grint gjor-
de det lettere for unge katolikker å 
lytte til ham. 

– Han fikk det til å virke som 
om alle kunne gjøre noe. Det var 
personlig. 

Selv mener pateren at det vik-
tigste pave Frans viste oss var nød-
vendigheten av barmhjertighet.

– Barmhjertighet og nåde mot 
hverandre eksisterer som en slags 
videreføring av Guds nåde, dette 
understreket pave Frans gang på 
gang, sier pateren. 

Ny til troen
Damian-Grint har den siste tiden 
merket seg en økning i studenter 
som oppsøker ham som samta-
lepartner. Flere av disse har bare 
tilhørt den katolske tro i en kort 
periode.

Jusstudent Niklas Mardal (25) 
er ikke enda en offisiell katolikk, 
men dukket ved en tilfeldighet 
opp på den første katolske messen 
på Fredrikkes hus for et år siden, 

og ble tatt varmt imot. Om sitt for-
hold til paven sier Mardal: 

– Det er ikke nært. Jeg respek-
terer såklart embetet dypt, men 
jeg forholder meg mest til pre-
stene og biskopene i min nærhet. 

Videre forteller han at han ikke 
tror pavens fokus på blant an-
net naturvern appellerer til unge 
mennesker lenger. 

– Jeg skal være ærlig og si nei. 
Paven er kjent for å være litt len-
ger på venstresiden, og akkurat nå 
foregår det en høyrebølge i kirken 
som er veldig interessant.

Mardal har inntrykk av at 
mange unge mennesker som er 
på venstresiden politisk, men også 
interessert i katolisismen, ikke blir 
værende i kirken så lenge. 

– Synlig i felten
Aarvik-Hansen tror heller ikke at 
pavens samfunnsengasjement har 
hatt noe å si for det katolske miljø-
et på Blindern, men at det likevel 
kan ha hatt en betydning for opp-
svinget den katolske kirke har hatt 
på verdensbasis de siste 15 årene. 
I Norge er den katolske kirke det 
største norske trossamfunn uten-
for den norske kirken med 166.663 
medlemmer i 2024, viser tall fra 
SSB. Den økende populariteten 
til kirken tror Aarvik-Hansen kan 
skyldes at pave Frans var mer syn-
lig i felten, enn hva tidligere paver 
har vært. 

– Han hadde litt sånn sogne-
prest-vibe. På skjærtorsdag et 
år dro han for eksempel til ung-
domsfengselet i Roma for å vaske 
føttene til de innsatte. 

Likevel understreker han at 
fremstillingen av pave Frans som 
svært liberal i forhold til sine for-
gjengere ikke er helt presis. 

– Paven var veldig godt foran-
kret i tradisjon, og hans radikale 
lynne består i så fall av at han på 
radikalt vis levde troen fullt ut. 

Ønsker mer konservativ pave
Når vi spurte hva de håper på for 
den neste paven, er det delte me-
ninger mellom Mardal og Arvik-
Hansen. For Mardal er håpet at 
den neste paven blir mer konser-
vativ, men mener samtidig at det 
viktigste er å ha en lojalitet til pa-
ve-embetet, selv når man er uenig. 

– Jeg tror en dyd som er ganske 
glemt idag, særlig på Blindern, er 
lydighet, og det innebærer at du 
skal adlyde selv om noe ikke nød-
vendigvis appelerer til deg ideolo-
gisk, konstanterer Mardal. 

– Til en viss grad synes jeg det 
er litt morbid å tenke så mye på 
det når han akkurat døde, sier 
Arvik-Hansen. 

Likevel håper han at kirken 
fortsetter å gå i en halvveis liberal 
retning.

Når det kommer til det katolske 
miljøet på Blindern håper begge at 
det blir mer formalisert fremover

– Da får man jo visse rettighe-
ter fra SiO, blant annet et lite bud-
sjett.

universitas@universitas.no

− Verden har mistet en far
Flere studenter har 
tatt kontakt med den 
katolske pateren på 
UiO etter nyheten om 
pavens død. – Det traff 
meg kanskje litt mer 
enn man skulle tro, sier 
student.

TILLIT: Niklas Mardal (25)  mener det viktigste 
er å ha tilit til det katolske embetet.

Da jeg hørte 
nyheten, fant 
jeg med en 
gang frem 
rosenkransen

Sigmud Aarvik-Hansen (23),  
historiestudent på UiO

Jeg tror en 
dyd som 
er ganske 
glemt idag, 
særlig på 
Blindern, er 
lydighet

Niklas Mardal (25), jusstudent  på UiO

SORG: Sigmund Aarvik-Hansen (23) dro i 
messe for å markere pavens død.

AVSKJED: Mange møtte opp i St. Olavs 
domkirke for å ta farvel med paven.

Pave Frans

Født i Buenos Aires, Argentina i 1936 

Opprinnelig navn: Jorge 
Mario Bergoglio

Leder for jesuittordenen i 
Argentina fra 1973 til 1979

Ble pave i 2013 

Døde 21. april 2025 i Vatikanstaten

Var den første ikke- europeiske 
paven siden 700-tallet

+

+

+

+

+

+
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Ingen amerikansk drøm

Utveksling

Tekst Herman Midttun Tobiassen 
Foto Olha Korop

– Jeg er usikker på om jeg i det hele 
tatt hadde sluppet inn i landet, men 
hvis jeg gjorde det, ville hverdagen 
som lesbisk føltes uttrygg, sier Ka-
roline Olsen Sandhåland (26). 

Hun er student ved Universi-
tetet i Oslo (UiO) og kom inn på 
The New School i New York for 
utveksling høsten 2025. Dit skal 
hun ikke dra. 

Endrede planer
Sandhåland var på utveksling ved 
UC Berkeley i California i 2022. 

Da var hun aktiv i en skeiv frater-
nity. Hun har snakket med ven-
ner av seg i USA, som bekrefter 
store endringer for skeive perso-
ner, spesielt transpersoner. 

– I forbindelse med visumsøk-
nad, undersøker de sosiale me-
dier for politiske meninger. Nylig 
fikk også Department of Home-
land Security i en periode lov til 
å overvåke skeive personer, kun 
fordi de er skeive. Dette ble truk-
ket delvis tilbake, men de skeives 
rettigheter er fremdeles svakere 
enn tidligere, hevder Håland. 

På grunn av den siste tids po-
litiske utvikling har Sandhåland 
søkt og fått medhold fra studiead-
ministrasjonen om å omgjøre ut-

vekslingsdestinasjonen på grunn 
av hennes legning. Selv om skei-
ves rettigheter ikke er uberørte i 
Europa heller, håper Sandhåland 
heller på utveksling på kontinen-
tet. Og hun er ikke alene. 

Har vært populært
USA har i mange tiår vært et yn-
det reisemål for norske studenter 
og toppåret var ifølge Association 
of Norwegian Students Abroad 
(ANSA) i 2014-15. Siden har det 
sunket, og Europa har etter pan-
demien blitt stadig mer populært. 

President i ANSA Øyvind 
Bryhn Pettersen fortalte til Uni-
versitas i januar at dette skyldes 
svakere krone, trangere studentø-
konomi og et høyt kostnadsnivå i 
USA. 

Pettersen skriver i en e-post til 
Universitas at det går fint med de 
aller fleste studenter i USA nå. 

«Det er flere 
som opplever 
usikkerhet rundt 
studieplassen sin, 
og som har blitt 
fortalt at de må be-
grense hva de deler 
av politiske menin-
ger i sosiale medi-
er. Rett og slett en 
trist utvikling, og 
ikke det mange har 
forventet av et land 
som USA», skriver 
han. 

Guri Melbye 

(V) spurte nylig-
statsminister Jonas 
Gahr Støre (Ap) 
under Stortingets 
spørretime om det 
er trygt for nord-
menn å studere i 
USA og ytre seg 
politisk. 

– Svaret mitt på 
det er ja. Samtidig 
får jeg også med 
meg rapportene 
representanten vi-
ser til, svarte han. 

Reiser over 
dammen
En som skal til-
bringe høsten 
i USA, er halvt 
amerikanske Ke-
vin Tannum (20). 
Han er honours-
student i realfag 
ved UiO og skal på 
utveksling til UC 
Santa Barbra i Ca-
lifornia. 

– De jeg snakker med i USA 
sier at hverdagen er ganske lik, 
men for noen er den selvsagt en-
dret. Den politiske situasjonen 
gjør helt klart at USA blir mindre 
attraktivt, sier han. 

Tannum forteller at kjæresten 

hans vurderte å dra på utveksling 
til USA, men at blant annet si-
tuasjonen der borte gjorde at hun 
heller ville dra til Europa. Han 
tror likevel det er viktig å dra til 
USA. 

– Hele poenget med utveksling 
er å dele erfaringer og perspek-

tiver fra ulike land, og jeg håper 
jeg kanskje kan bidra til å endre 
tankesettet til noen av dem jeg 
møter, forteller han håpefullt. 

Nye reiseråd
Utenriksdepartementet (UD) har 
nylig oppdatert sine reiseråd for 
USA. 

De opplyser nå blant annet 
om at USA kun anerkjenner vi-
sumsøkerens kjønn ved fødselen. 
I tillegg påpeker de at det er vari-
erende aksept for LHBT+-perso-
ner i flere amerikanske stater.

– Jeg kjenner flere studenter 

som ikke vurderer USA nå på 
grunn av usikkerhet om frem-
tiden og hvordan de selv kan bli 
påvirket, forteller han. 

UD har i tillegg begynt å opp-
fordre tilreisende om å utvise 
aktsomhet og unngå politiske 
demonstrasjoner. Den siste tiden 
har det vært konfliktfylte og sto-
re politiske demonstrasjoner på 
mange amerikanske universiteter. 

Nedkjølt politisk klima
– Det er en krisestemning på 
de fleste universiteter i USA, og 
mange internasjonale studenter 
tør ikke lenger å ytre seg offentlig, 
forteller Emma Lengle (30). 

Lengle (30) er stipendiat ved 
Det medisinske fakultet på UiO, 
men er for tiden på et forsknings-
opphold ved Harvard University. 

Hun forteller at mange inter-
nasjonale studenter enten har 
blitt deportert eller lever i frykt 
for å bli det. ANSA kjenner ikke 
til at noen norske studenter har 
mistet visumene sine eller blitt 
nektet innreise til USA. 

 Ifølge Lengle har Trump-
administrasjonens retorikk og 
handlinger en svært nedkjølende 
effekt, og mange studenter og 
professorer synes det er tungt og 
anspent å være i USA om dagen. 

– Det er selvsagt ulik risiko for 

ulike studenter, men uavhengig 
av det synes jeg man skal tenke 
over hvor etisk det er å være på 
disse universitetene fremover, av-
slutter Lengle.

universitas@universitas.no

Det er en krisestemning 
på de fleste universiteter 
i USA, og mange 
internasjonale studenter 
tør ikke lenger å ytre seg 
offentlig

Emma Lengle, stipendiat ved UiO

UTFORDRENDE: Karoline Olsen Sandhåland avlyste utveksling til USA fordi hun opplever landet som utrygt for skeive. 

Landet som lenge har vært en populær destinasjon 
for norske utvekslingsstudenter, oppleves ikke 
lenger som trygt for alle.

Jeg er usikker på om jeg i det 
hele tatt hadde sluppet inn i 
landet

Karoline Olsen Sandhåland, student ved UiO
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På visitt i et falmende demokrati
Utenriksredaktør: Jens Bryhn Erlandsen 
jensbryhnerlandsen@gmail.com 41 33 91 45UNIVERSITAS I USA
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Saken fortsetter»

På visitt i et falmende demokrati

Demokrati  

Tekst Ulrik Alver Solli og 
 Sara Aarøen Lien
Foto Sara Aarøen Lien

I et USA der Trump i stadig større 
grad utfordrer systemet, prates det 
nå mer – og mer alvorlig – om at 
demokratiet er truet. Men hva 
tenker de egentlig selv,  
amerikanerne? 

Når Universitas går inn i Washington Square 
Park, er det første vi ser en mann i fullt troll-
mannkostyme. Bakom han danser en kvinne 
på et hvitt lerret med svart maling på hender 
og føtter. Ved siden av henne, i en campingstol, 
sover en solbrillebekledd mann med et skilt på 
brystet som informerer om at han selger økolo-
gisk hasj. Bak han igjen diskuterer to ortodokse 
jøder intenst med hverandre. 

Blant New Yorks mange kjennetrekk, er 
mangfoldet et av de fremste. Byen omtales gjer-
ne som verdens mest globaliserte by, og er på 
samme tid et slags internasjonalt episenter for 
både finansverden og alternativmiljøet. 

Aller tydeligst er mangfoldet i parkene på 
nedre Manhattan, steder fylt av sjonglører, gate-
musikanter, skateboardere, en og annen mann i 
dress, sjakkspillere og Hare Krishna-folk. Van-
drende rundt her, kan avstanden til nyhetsbil-
det virke stor.

 «Trump er halvveis på veien mot å gjøre 
USA om til en politistat», skrev Edvard Luce, 
kommentator i Financial Times nylig.

Og i sin rapport for 2025 skriver demokra-
timålingsinstituttet V-Dem at det amerikanske 
demokratiet trues i et oppsiktsvekkende høyt 
tempo. Drøye tre måneder inn i Trumps andre 
presidentperiode har man har alt sett starten 
på en utvidelse av den utøvende makt, en un-
dergraving av Kongressens makt, angrep mot 
uavhengige institusjoner og medier, samt ut-
rensking og nedbygging av statlige institusjoner 
– alt sammen er strategier som forbindes med 
autokratisering. 

Vil USA om noen år ikke lenger regnes som 
et demokrati? Dette forblir et ubesvart spørs-
mål, men danner uansett et interessant baktep-
pe.  

For hvordan, om i det hele tatt, merkes en 
demokratisk svekkelse i gatebildet? Og hva ten-
ker amerikanerne selv om utviklingen i landet 
deres? I håp om å bli klokere på dette spurte vi 
en håndfull av dem, vel vitende om at et utvalg 
Newyorkere neppe er representative for landets 
befolkning. 

Behov for en leder 
Denne dagen i Washington Square Park står 
solen høyt og luften er fylt av en søtlig, men li-
kefullt besk eim av hasj. Sang og sirener høres 
om hverandre. 

I utkanten av spetakkelet, sittende avslappet 
på en gressplen, finner vi Lauren Schwartz fra 
Los Angeles, som forteller at hun stemte på De-
mokratene. 

TIMES SQUARE: På tross av at man aldri før har vært 
i New York, er sjansen stor for at gatene virker kjente.
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– Valgnatten gråt jeg med dem 
rundt meg. Jeg var sint og følte på 
mye frustrasjon. 

Hun peker ut mot plassen 
rundt oss.

— Jeg tenkte at steder som 
dette kom til å forsvinne, at folk 
kom til å slutte å uttrykke seg 
selv. Det var en følelse av dom-
medag. 

Lauren sier disse følelsene ikke 
er like fremtredende nå. Dagligli-
vet går sin gang, det samme gjel-
der andre hun kjenner. Hun liker 
ikke måten ting utvikler seg på, 
men har foreløpig ikke deltatt i 
noen protester mot Trump. Hun 
tror mange kunne tenke seg å 
delta i en stor nok demonstrasjon, 
men at det er vanskelig å skaffe seg 
oversikt over hvor og når ting fin-
ner sted.  

– Vi trenger en mesterhjerne til 
å lede motstanden. 

Lauren er langt fra den eneste 
som tenker i disse baner. Nylig 
skrev David Brook en kommentar 
i New York Times der overskrif-
ten tok til orde for opprør. «Det 
som skjer i USA er ikke normalt», 
mente Brooke. 

Det har vært enkelte tegn til 
motstand. Den 5. april ble det 
holdt landsdekkende demonstra-
sjoner som angivelig skal ha sam-
let hundretusener av mennesker. 
Demokratene Bernie Sanders og 
Alexandria Ocasio-Cortez trek-
ker stadig flere mennesker til 
sine folkemøter. Samtidig har det 
demokratiske partiet også fått 
kritikk for ikke å yte tydeligere 
motstand. 

Savner de unge
Heller ikke vandrende i New York 
er politikken overdrevent tilstede-
værende. Noen steder gatelangs 
selges de etterhvert notoriske røde 
Maga-capsene. Og i suvenirbu-
tikkene, brettet og dandert blant 
miniatyrutgaver av Frihetsgudin-
nen og Empire State Building, 
ligger det t-skjorter, flere av dem 
med bildet av en nevehyttende og 
blodig Trump, tatt etter attentat-
forsøket fjorårets sommer. Ellers 
er inntrykket at politikken er noe 

som må oppsøkes. 
I jakten på politikken, drar vi til 

hovedkvarteret til Fox News. Hver 
tirsdag siden august 2021 er det 
nemlig blitt arrangert ukentlige 
demonstrasjoner her. Rasjonalet 
er at Fox sprer løgn og propagan-
da, og på den måten bidrar til at 
demokratiet ødelegges. 

Vi ankommer i seneste laget. Et 
femtitalls demonstranter, majori-
teten av dem gråhårede, er i ferd 
med å pakke ned skilt og plakater. 

Heldigvis rekker vi å gripe tak i 
Katharine, som kun ønsker for-
navn på trykk, og vennen hennes, 
Michael Paluszek. 

Dagen i forveien er den såkalte 
«Signal-skandalen» gjor1t kjent, 
saken der amerikanske sikker-
hetstopper diskuterte hemmelige 
angrepsplaner i en chat hvor en 
redaktør ble lagt til ved en feil. 

– Det viser hvor inkompetente 
de som leder landet er, sier Katha-
rine, som bærer med seg et bilde 
av en fordrukket Pete Hegseth, 
mannen som inntil nylig jobbet i 
Fox, og som nå er USAs forsvars-
minister. 

Både Katharine og Michael har 
vært aktive demonstranter siden 
Vietnamkrigens dager, noe de 
ikke var alene om denne tirsdagen 
– en gjetning er at snittalderen 
blant demonstrantene lå tett opp 
mot pensjonsalderen.   

– Som pensjonister har vi en 
masse tid og er sånn sett privi-
legerte, men det er dumt at ikke 
også flere unge bruker stemmen 
sin.

De tror at mange unge nok er 
sinte på Demokratene, og at det 
muligens kan forklare noe av fra-
været. Det er likevel ingen unn-
skyldning.  

– Det er uforståelig at de ikke er 
sintere, vi savner dem. 

Apatisk stemning 
Hvor er så de unge? En håndfull 
av dem observeres i kø inne på 
en anonymt utseende sandwich-
sjappe i Red Hook, et hjørne av 
Brooklyn dominert av havnela-
gere og industritomter. Denne 
sjappa – eller delien, som det he-
ter på Newyorksk – drives nemlig 
av «General Ock», en sandwich-
maker som i skrivende stund har 
5,5 millioner følgere på Tiktok. 
Her treffer vi Till Konczak (25), 
som er vokst opp i Minnesota 
med tyske foreldre, og som for 
tiden arbeider som forskningsas-
sistent ved prestisjeuniversitetet 
Yale. 

– Europeere eeelsker å snakke 
om politikk. Det er det beste de 
vet. Det gjør ikke amerikanere, vi 
prøver heller å unngå det, uten at 
det betyr at folk ikke bryr seg, sier 
han når vi har kommet oss vekk 
fra sandwichsjappa og over til en 
annen del av Brooklyn. 

– Så du prater ikke om Trump 
når du møter venner? 
– Nei. Vi vet hva som foregår, og 
vi vet at det er fryktelig. Men det 
tjener oss ikke noe godt å snakke 
om det. Det får oss bare til å føle 
oss elendige.  

– Alle er lei av det som foregår. 
Det er en apatisk stemning. Folk 
velger derfor å bry seg om det 
nært seg, om familien, om lokal-
samfunnet. 

For mange amerikanere er 
det som foregår på føderalt nivå 
fjernt, sier Till. Avstandene er 
enorme, og i motsetning til i for 
eksempel Nederland, der han selv 
har studert, bor ikke amerikanere 
flest kun en togtur unna hovedsta-
den. 

Et problem for Demokratene 
er at de sliter med å nå ut til store 
deler av befolkningen. Et annet er 

EN UNG AMERIKANER: På veien ønsker Till 
Konczak (25) å plukke opp en chopped cheese 
laget av Tiktok-stjernen «General Ocky».

TRO PÅ SYSTEMET: Det finnes grenser for hva Trump kan gjøre, tror Tyler Murphy (30) som stemte på Republikanerne. 

SMELTEDIGEL: Aller tydeligst er New Yorks mangfold i parkene på nedre Manhattan, slik som her i Washington Square Park.

RUTINERTE DEMONSTRANTER: Katharine og vennen 
Michael Paluszek tilhører en generasjon som har 
demonstrert mye. De skulle ønske at ungdommen tok tak.

Europeere 
eeelsker å 
snakke om 
politikk. Det 
gjør ikke 
amerikanere

Till Konczak (25), forskningsassistent 
ved Yale-Universitetet 
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at det virker håpløst å kommunisere på 
tvers av politiske skillelinjer. 

– Mange Trump-supportere lar seg 
ikke overtale på vanlig vis. Du vil ikke 
nå dem med protester eller lignende. 
De følger ikke med på nyhetene, sier 
Till, som sier at ingen i hans omgangs-
krets stemte på Republikanerne. 

– Situasjonen er deprimerende. 
Man må bare finne en måte å komme 
seg igjennom det. 

Minst av to onder
En som forteller at han har stemt på 
Trump de tre siste presidentvalgene, 
til tross for at du aldri vil finne ham 
ikledd Maga-caps på gata, er Tyler 
Murphy (30), som vi treffer i Hoboken 
i hjemstaten hans New Jersey. 

Han tenker ofte at politikere snak-
ker uærlig og har skjulte motiver. 
Trumps stil gjør at han skiller seg ut, 
og det på en måte som gjør ham til det 
minste av to onder. 

– Han er åpenbart en dust, men han 
er liksom åpen om det. Selv når han ly-
ver, så er han på en måte ærlig, sier Ty-
ler, som nylig fullførte en bachelorgrad 
i internasjonale relasjoner. Nå jobber 
han som salgsmann i stålindustrien, 
en industri der Trumps tollsatser ledet 
til at prisen på amerikansk stål skjøt i 
været.  

– Hittil har politikken påvirket meg 
positivt. Men du vet aldri hva som 
skjer. Han berømmer Trumps gjen-
nomføringsevne i denne presidentpe-
rioden, og mener det er stor forskjell 
fra da Biden var president. 

– Det snakkes stadig mer alvorlig om 
at Trump tar USA i autokratisk retning. 
Hva tror du kommer til å skje?

– Kanskje er jeg naiv, men jeg tror 
det finnes grenser for hva Trump kan 
gjøre før han blir stoppet. Jeg stoler på 
systemet, sier han, og legger til at han 
tror mange av endringene Trump gjør 
kommer til å bli reversert.

Tyler tror en del av Demokratenes 
problemer ligger i at man de siste årene 
har fokusert for mye på saker en del 
tradisjonelle arbeiderklassevelgere er 
lite opptatt av. Han drar fram transret-
tigheter som eksempel, men understre-
ker at han ikke har problemer med det 

selv.
– La oss snakke om det. Men la oss 

gjøre det i forhold til hvor mye det fak-
tisk påvirker samfunnet.

USAs fremste problem er likevel po-
lariseringen, som gjør positivt endring 
vanskelig. Han ber oss sette på CNN i en 
time, for så å se på Fox News i en time.

– Du vil tro de snakker om to for-
skjellige land.

Kan ikke la seg skremme 
At USA er et splittet land, påpekes også 
av Adrian Easterling (22), en historie-

student ved City University of New 
York, som mener folk må tørre snakke 
også med folk som mener ulike ting 
enn dem. 

Når vi treffer han på rommet der 
han bor i Harlem, har han akkurat 
kommet hjem fra en demonstrasjon 
utenfor Columbia-universitetet. Dagen 
i forveien demonstrerte han mot Tesla 
og Elon Musk. 

– Helt fra jeg fylte 18 har jeg vært 
veldig aktiv både i fagforeninger og i 
arbeid for borgerrettigheter, sier Adri-
an, som også jobber i Amazon.   

Han frykter hva fremtiden kan brin-
ge. Som transperson føler han seg ikke 
trygg. 

– Jeg kjenner til folk som har forlatt 
landet i frykt, og er glad på deres vegne. 
Men jeg vil ikke dra. Jeg er villig til å bli 
martyr dersom det blir nødvendig, noe 
jeg håper det ikke blir. 

– Men dersom Trump ikke forsvin-
ner, så ser det ikke bra ut. Det ser virke-
lig ikke bra ut. 

– Flere vi har snakket med sier de 
prøver å ikke tenke for mye på politikk, 
og at ikke føler seg personlig rammet av 
politikken. 

– Det krever en viss grad av privi-
legier for å kunne si at man «egentlig 
ikke bryr seg så mye om politikk». 

– Men alle rammes av politikk. Ta 
økonomien. For tiden koster en kar-
tong med egg 10 dollar. Hvorfor? 

Adrian forteller om noe faren fortal-
te han da Trump ble valgt til president 
for første gang. 

– Jeg sa at jeg ikke ville gå ut døra, 
at jeg bare ville være inne der det føltes 
trygt. Da så han på meg og sa: «Hvis du 
lever i frykt, så har motstanderen alle-
rede vunnet».

– Så det håper jeg flere kan ta til seg. 
Hvis man gjemmer seg, og ikke taler 
sin sak, da har de andre allerede vun-
net. 

universitas@universitas.no

Det krever en 
viss grad av 
privilegier for å 
kunne si at man 
«egentlig ikke 
bryr seg så mye 
om politikk»

Adrian Easterling (22), historiestudent 

BAD KITTY: I suvenirbutikkene, blant frihetsgudinner og «I love NY»-produkter, henger sjefen selv.

FRYKTER FREMTIDEN: Historiestudenten Adrian Easterling (22) 
mener å se historiske paralleller til utviklingen i USA.
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Å lese på kafé
Hvor ble det av bokleserne på 
kafé? Dette spørsmålet stiller 
journalist og litteraturstudent 
Nora Lerkerød Alnes i stu-
dentavisa Under Dusken. Det 
har blitt allment godkjent å sitte 
på kafé med laptop, men for bo-
kleserne blir det hele både per-
formativt og pretensiøst. Sjar-
men over å lese en god bok ute 
i offentligheten har blitt ødelagt 
av unge menn som skal vise 
frem hvor intellektuelle de er, 
gjerne med en bok som skriker 
feminist. 
Men det å lese alene på kafé er 
ikke noe som bør forbeholdes 
HF-gutten og litteraturvite-
ren, mener Alnes. Og det skal 
være lov å lese akkurat det du 
vil, men det er likevel visse for-
holdsregler du kan ta. Med hjelp 
fra kilder i redaksjonen, som av 
åpenbare grunner skal få lov til 
å være anonyme, har Univer-
sitas samlet en håndfull tips til 
hvordan du, kjære leser, kan ta 
tilbake lesing på kafé uten at det 
hele virker pretensiøst og per-
formativt.

Alt handler om balanse. Krim 
og kiosklitteratur er fy-fy. Sam-
me med Trygve Skaug. På den 
andre siden av skalaen finner 
vi Dostojevskij, som visst blir 
altfor åpenbar å lese i offentlig-
heten. Det skal gjerne være for-

fattere man ikke nødvendigvis 
kjenner igjen. Som Julio Corta-
zar, hvem nå enn det er. Gamle 
klassikere som Proust er også en 
sikker vinner, eller de mer «mo-
derne kritikeryndingene», som 
Hjort og Solstad.
Da vet du selv hvilken bok du 
skal ha under armen neste gang 
du entrer Fuglen. Og hvis du 
ser en fyr med halvlangt hår og 
skinnjakke på en av barkrakke-
ne, fordypet i Infite Jest av David 
Foster Wallance, vet du akkurat 
hva han har fore.

ALA

Bare man ikke er for ophængt med andre ting 
i løbet af ugen

Det var man. Så ferien føles som en genopstandelse.

Rolig nu. Det er ikke noget at fare op over. Endnu.

Max Bitter,  
@maksbitter.bsky.social

Jacob Christensen,  
@jacobchr.bsky.social

Max Bitter,  
@maksbitter.bsky.social

Søren Have,  
@sorenhave.dk

Påske - en ferie, der var værd at dø for

Debattregler i Universitas
Vil du få din mening på trykk i 
Universitas? 
Send innlegget ditt på e-post til 

debatt@universitas.no

Typiske innlegg er mellom 
1500 og 2000 tegn, inkludert 
mellomrom. Lengre innlegg 
kan vurderes i noen tilfeller

 � Vi trykker ikke innlegg 
som har vært på trykk i 
andre aviser, eller som er 
hatske og trakasserende

 � Vi tar oss retten til å 
fortkorte innlegg

 � Frist for innsending av 
innlegg er søndag kl. 17

 � Legg ved et portrettfoto 
av deg selv i e-posten

Opprustning

Herman Hagem Røtnes, bachelorstudent 
i internasjonale studier ved UiO

Etter Russlands invasjon av Ukraina, og Trumps 
trusler om å trekke USA ut av Nato, har stemningen 
for militær opprustning blitt overveldende positiv i 
Europa. EUs nye forsvarsplan, «Readiness 2030», skal 
samle inn opp mot vanvittige 800 milliarder euro (!) 
til forsvarsinvesteringer over en lengre periode. Dette 
tilsvarer mer enn halve oljefondets verdi, og 180 nye 
regjeringskvartaler. Hvis europeiske land skal hoste 
opp disse summene til militære formål, må landene 
kutte i velferd til befolknin-
gen. Dessuten tilsier all his-
torisk erfaring at opprustning 
fører til mer konflikt. Derfor 
spør jeg meg om europeisk 
opprustning virkelig er svaret 
på dagens trusselbilde?

Fredsforskeren Almut 
Rochowansky ved den aner-
kjente tankesmien Quincy In-
stitute For Responsible State-
craft, stiller seg kritisk til EUs 
forsvarsplan. I Klassekampens 
artikkel 29. mars, advarer hun mot å forberede seg på 
krig mot Russland. Rochowansky påpeker at den eu-
ropeiske sikkerhetsstrategien utelukkende innebærer 
militær avskrekking vis-à-vis Russland, og at pla-
nen mangler diplomatiske tiltak. Ja, for hvor blir det 
egentlig av diplomatiet? «The only way we can en-
sure peace is to have the readiness to deter those who 
would do us harm», lyder forsvarsplanens krigshis-
sige innledning. At vi unngår krig ved å ruste opp blir 
litt som å tro at man redder ekteskapet ved å kjøpe 

seg skilsmissepapirer – bare i tilfelle noe skulle skje.
Jeg forventer ikke at EU og Russland kommer til å 

bli bestevenner i nærmeste fremtid. Russlands inva-
sjon har med rette blitt sterkt fordømt, og Ukraina 
har krav på en rettferdig fred. Likevel tror jeg ikke at 
oppskriften for å stoppe Putin er å ruste oss til tenne-
ne. Mistilliten mellom Russland og Europa går begge 
veier. Hvis diplomati og dialog går tapt, ender vi opp 
i en rustningsspiral som ingen vinner på.

Og har vi egentlig tenkt gjennom hvilke konse-
kvenser opprustningen får for folket?

«Europe must trim its welfare state to build a war-
fare state», skrev spaltist Janan Ganesh i Financial Ti-
mes 5. mars. Utsagnet er til å rive seg i håret av, men 
det har i det minste ett poeng: kutt i velferdsstaten 
er faktisk konsekvensen av opprusting. Økt budsjett 
til forsvar betyr mindre penger til sosiale tjenester 
og velferd som tjener folket. Da ser det mørkt ut for 
økt studiestøtte og gratis tannlege. I et Europa med 
økende forskjeller og politisk polarisering, er kutt i 
velferdsstaten det siste befolkningen trenger. Dette 

vil kun gagne ytre høyre, 
som fores av misnøye med 
systemet og politikerfor-
akt. Hvis EUs drøm om 
en «europeisk hær» blir 
realisert, er det plutselig 
AfD i Tyskland og Nasjo-
nal Samling i Frankrike 
som sitter med kontrollen. 
Bjellene ringer tilbake til 
1939.

Kall meg gjerne en naiv 
pasifist for at jeg ikke tror 

på at opprustning gjør oss tryggere. Men som Lars 
Gule skrev i Klassekampen 3. april, «man behøver 
ikke være pasifist for å vektlegge andre virkemidler 
enn de militære i beskyttelsen av eget land».  Jeg ute-
lukker ikke at Putin har imperialistiske planer for re-
sten av Europa. Jeg forstår viktigheten av å gjøre seg 
uavhengig fra Trumps USA militært. Men opprust-
ningen kan ikke gå på bekostning av velferdsstaten, 
og den må gå hånd i hånd med diplomati.

debatt@universitas.no

Våpen skaper fred - EUs 
nye opprustningsfantasi

Hvis diplomati og 
dialog går tapt, 

ender vi opp i en 
rustningsspiral som 

ingen vinner på

DEBATT
KJØR DEBATT Hete tips om debatter i andre redaksjoner

Har du overhørt noe artig/oppsiktsvekkende blant dine medstudenter? Send oss en 
melding på instagram/messenger! Sitatene er anonyme

– Hvem er din nightmare blunt rotation liste?
– Kiwi-Tina
– Snorrepus etter 21 dagers faste
– Motestudenter fra (Oslo)met på meth
– Lanobarna når de ikke har vaska henda

Fra en samtale mellom noen UiO-studenter

Militær opprustning virker å være 
allmenn vedtatt av Europas ledere. 
Hvorfor er kritiske spørsmål nærmest 
fraværende i den offentlige debatten?

Ukas overhørt

Krim og  
kiosklitteratur  

er fyfy
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Valget til neste års Studentpar-
lament starter 22. april, og årets 
lister er godt i gang med lovnader 
og prioriteringer til studentene. 
Vi i Lista synes det er trist å se at 
mange av disse lovnadene ikke 
holder vann. At det er parlamen-
tets største lister som står bak, gjør 
det ikke bedre.

A-lista går til valg på å knytte 
studiestøtten til 2G, og Venstre-
alliansen (VA) går til valg på bil-

ligere husleie. Dette er saker Lista 
er enige i – men vi vet bedre enn å 
holde velgerne for narr.

For la oss være ærlige: Student-
parlamentet ved UiO bestemmer 
omtrent like mye over statsbud-
sjettet som en fadder bestemmer 
over været i fadderuka.

Det er lett å rope på revolusjon 
når man vet at man aldri får gjen-
nomført den. Vi støtter sakene. 
Høyere studiestøtte? Ja, takk. Ri-

meligere studentboliger? Absolutt. 
Det er ikke politikken vi kritiserer 
– det er illusjonen man serverer 
studentene. For når man later som 
om UiO-parlamentet har nøk-
kelkort til Finansdepartementet, 
lurer man ikke staten. Man lurer 
velgerne.

At A-lista, Arbeiderpartiets 
egen studentliste, går til valg på 

2G er paradoksalt. Én ting er at 
deres eget regjeringsparti – de 
som faktisk bestemmer – er uenig. 
En annen ting er at Studentparla-
mentet allerede har vedtatt at man 
vil ha 2G, og på sikt 2,5G. Ikke 
bare sparker A-lista inn åpne dø-

rer – de går i praksis til valg på å 
nedjustere parlamentets egen po-
litikk. Om det er intensjonen, må 
de være ærlige om det.

Venstrealliansen går til valg på 
billigere husleie. God sak, dårlig 
arena. Det er ikke Studentparla-
mentet som setter leieprisene – 
og det vet VA like godt som oss. 
Studentsamskipnaden SiO er et 

selvstendig selskap med eget styre 
og budsjett. Beslutningene tas av 
hovedstyret i SiO, der VA allerede 
er representert. Hvis de virke-
lig mener alvor, burde de kanskje 
begynne med å bruke posisjonen 
de allerede har i SiOs hovedstyre, 

i stedet for å late som om det er 
noe man kan gå til valg på i Stu-
dentparlamentet. Alternativt kan 
de være ærlige om at dette ikke er 
noe vi ved UiO har kontroll over 
– men da er det jo ikke like lett å 
skrive slagord.

Der Lista skiller seg ut, er at 
vi er ærlige om hva vi faktisk kan 
gjøre noe med. Vi går til valg på 
konkrete saker som gjør studieh-
verdagen bedre – automatisk be-
grunnelse på eksamen, dassdører 
som slår utover, og ja, den jævla 
trappa utenfor Georg Sverdrups 
hus.

Vi er den største lista i årets 
valg og den eneste med studenter 
fra alle fakulteter. Vi mener det 
forplikter. For oss handler det ikke 
om å late som om vi styrer lan-
det – det handler om å bruke den 
makta Studentparlamentet faktisk 
har, til å gjøre UiO mer levelig.

debatt@universitas.no

 Studentvalget ved UiO

Marcus Johan de Boer, 1. Kandidat
Julia Furuholmen, 2. Kandidat
Max Henrik Bramness-Arvidsson, 
35. kandidat i Lista
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De største listene holder velgerne for narr

Det er lett å rope på revolusjon 
når man vet man aldri får gjen-

nomført den

Når de største listene i Studentparlamentet lover 
nasjonal politikk, er det ikke staten som blir lurt. 
Det er studentene.

Lista sitt innlegg beskriver et stu-
dentparlament med store ord og 
ingen gjennomslag. Deres løsning 
er å gå tilbake på eldgammel stu-
dentparlamentspolitikk som man 
ser ut til å ha fått mindre gjen-
nomslag for enn det de selv synes 
er urimelig. 

Venstrealliansen (VA) kriti-
seres for at vi har store mål som 
strekker seg utover UiOs lokaler, 
og vi ansees å rope om revolusjon 
når vi sier at studentøkonomien 
skal være høyest på agendaen. VA 
og A-lista kritiseres for vår aner-
kjennelse at studenter er langt mer 
enn de som kan si seg enig i å stå 
på en liste, og at vi tror at storsam-
funnet har en evne til å lytte til oss 
hvis vi faktisk kjemper for det. Vi 
er åpenbart uenige. 

SiO er en samskipnad, ikke et 
selskap. Det vil si at alle semester-
registrerte hos SiO har rett til de-

mokratisk representasjon ovenfor 
SiO. Vi får dette gjennom at lis-
tene representeres i Velferdstinget 
i forhold til vår oppslutning og at 
halvparten av SiOs hovedstyre vel-
ges av hele Velferdstinget. Dette er 
ikke en garanti for gjennomslag, 
men nå som Boligstrategien for 
2025-2035 er løftet spør SiO: Skal 
bredbånd og strøm være inkludert 
i leien? Skal utvekslingsstudenter 
fortsatt få førsteprioritet? Hvilke 
boliger skal SiO jobbe for å an-
skaffe? Vi i VA tenker at disse sa-
kene skal stå i sentrum. 

For øvrig nevner Lista at A-
lista kjører på gammel politikk. 
Samtidig står det i Studentpoli-
tisk Platform 2024/2025 at «alle 
toaletter på UiO skal ha dører 

som slår utover». Selv med løfter 
om å snu noen dassdører, har ikke 
Studentparlamentet nøkkelkort til 
Eiendomsavdelingens kontorer, så 
med kun pragmatikk slår dørene 
likt. 

Det å være mange på en liste 
beviser ikke ansvar, og det at 2 
av 3 toppsaker ikke er relevante 

for de på Gaustad, Sentrum eller 
Blindernveien viser hvilke fakultet 
Lista faktisk lytter til. 

Det vi har fått gjennomslag for 
er at studiestøtten skal knyttes til 

G. De rødgrønne har forpliktet 
seg til dette, og nesten alle parti-
ene er enige om at 1,5G skal være 
på programmet i en eller annen 
form for 2025-2029. Samtidig har 
vi fått økte tilskuddssatser og ram-
mebevilgning til studentboliger, 
så det å si at studentpolitikken 
ikke har innflytelse er verken sant 
eller ærlig.

Ved flere andre norske univer-
siteter har de fått gjennomslag 
for en boikott av akademia og 
selskaper involvert i okkupasjo-
nen av Palestina og det pågående 
folkemordet. Tiden er moden for 
flere gjennomslag som dette, ikke 
tilbakegang! 

VA oppfordrer alle til å ta po-
litikken ut av avisa og inn på ga-
tene. Kom til Frederikkeplassen 5. 
mai kl 12.30.

debatt@universitas.no

Man må sikte i mål

Det å være 
mange på en 
liste beviser 
ikke ansvar

Vi er stolte av å sikte høyt, vi treffer, og vi skal 
selvfølgelig treffe igjen.

Studentvalget 
ved UiO
Arthur Sickinghe 
Kleis, listeleder for 
Venstrealliansen

Det er spennende å se at det første 
Lista gjør er å bruke faktafeil for å 
støtte sitt eget argument. De velger 
å kalle oss «Arbeiderpartiets egen 
studentliste» når det står veldig ty-
delig både på studentparlamentets 
nettside og i våre sosiale medier at 
A-lista er forkortelsen for Arbei-
derbevegelsens studentliste. Vi er 
altså partiuavhengige.

Studentparlamentet ved UiO 
kan selvfølgelig ikke direkte be-
stemme over nasjonal politikk, 
men det kan fortsatt påvirke an-
dre politiske aktører som har en 
slik beslutningsmakt. Ingen av oss 
later som om studentparlamentet 
har nøkkelkort til Finansdepar-
tementet, fordi politikk formes 
ikke kun bak lukkede dører. På-
virkningsarbeid og agendasetting 
spiller en stor rolle i politikkutfor-
ming. A-lista fortsetter å fremme 
saken om å knytte studiestøtta 
til 2G fordi det er kjempeviktig 
å holde denne saken på dagsor-
den, spesielt når stortingsvalget 

nærmer seg med stormskritt. Selv 
om saker omhandlende campus 
klart er nærmere studentene rent 
fysisk, må vi også jobbe for nasjo-
nale studentsaker. Vi tror på poli-
tisk påvirkning, noe som kanskje 
markerer et skille mellom A-lista 
og Lista.

For å rette på Lista sin utta-
lelse om eksisterende politikk, 
heter det i den studentpolitiske 
plattformen for 2024-2025 at stu-
diestøtten økes til 2G, og «på sikt 

2,5G». La det ikke bli noe tvil: Vi 
ønsker et hvert tall høyere enn 2G 
velkommen, og 2G er bare før-
ste steg på veien. Listas påstand 
om at A-lista og VA er «uærlige 
om hva vi faktisk kan gjøre noe 
med» gjør narr av viktigheten av 
all påvirkningsarbeid studentpar-

lamentet, AU og Velferdstinget 
har drevet med. Det at vi står og 
kjemper for store, viktige saker 
med alle tilgjengelige våpen vi har 
gjør oss ikke uærlige. Som studen-

trepresentanter er det vår plikt og 
mandat til å fremme studentenes 
interesser, også på felt der vi ikke 
har formell beslutningsmakt. Det 
er ingen andre enn studenter som 
tar til orde i studiestøtte- og andre 
studentsaker.

Listas jordnære tilnærming er 
hjertelig velkommen i student-
politikken, men det er synd å se 
at de slår ned på og latterliggjør 
studentenes engasjement i saker 
utenfor UiOs beslutningsområde, 
kun få måneder før stortingsval-
get. Vi i Arbeiderbevegelsens liste 
mener derfor at når vi ikke har 
beslutningsmakt i nasjonale sa-
ker, er det utrolig viktig at vi ikke 
holder kjeft, og fortsetter å bruke 
de påvirkningskanalene vi har. 

debatt@universitas.no

Lista mangler tro på politisk påvirkning

Ingen av oss later som om 
Studentparlamentet har  

nøkkelkort  
til Finansdepartementet

Vi kan ikke direkte bestemme hva som blir  
nasjonal studentpolitikk, men vi vinner i hvert fall 
ikke noe på å holde kjeft.

Studentvalget 
ved UiO
Susanne Max Krasa, 
førstekandidat for 
A-lista
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MIN STUDIETID
FAGLIG TYNGDE: Kari Elisabeth Kaski 
mener fagene hun tok på Blindern kom 
godt med som finanspolitiker.
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– Man bør ferdigstille graden sin, el-
ler så sitter man der ti år etterpå, råder 
stortingsrepresentant for Sosialistisk 
venstreparti, Kari Elisabeth Kaski. 

Hun tar for tiden et statsvitenskaps-
emne på deltid. Universitas møter 
henne før forelesning i Introduction to 
Game-theoretic Models of War.

– For å være ærlig valgte jeg emnet 
fordi det var det eneste faget i 40-grup-
pen min som hadde ledig plass denne 
våren, innrømmer hun.

Tilbake på Blindern
Kaski har fram til nylig vært finanspo-
litisk talsperson for SV. Hun sa fra seg 
vervet på grunn av interne konflikter i 
partiet. Fra 2007 til 2012 studerte hun 
russisk og samfunnsøkonomi på UiO. 
Nå er hun tilbake for å ferdigstille gra-
den hun begynte på, før politikken fikk 
hennes fulle oppmerksomhet.

  – Jeg føler meg jo ikke så gammel 
som jeg innser at jeg er, når jeg er på 

Blindern. Alt har blitt så digitalisert. Vi 
skrev eksamen for hånd, liksom.

Kaski tilbragte lite tid på Blindern da 
hun studerte i tjueårene.

– Jeg var bare fulltidsstudent i et 
halvt år, ellers studerte jeg ved siden av 
å jobbe i miljøbevegelsen. Det er kan-
skje derfor jeg ikke ble ferdig.

Nå angrer hun på å ikke ha brukt 
mer tid på studentlivet. 

– Vi lever i en tid hvor man får ham-
ret inn at man må komme seg ut i ar-
beidslivet, og bidra til verdiskapning. 
Men at folk bidrar i studentpolitikken, 
eller engasjerer seg på andre måter, er 
vel så viktig.

Den gangen ville Kaski lære seg 
samfunnsøkonomiske teorier for å 
kunne utfordre økonomer som premis-
sleverandører i miljøpolitikken.

 – Lærte du noe på samfunnsøko-
nomi som utfordret standpunktene du 
hadde som miljøaktivist?

– Nei. Hvis du er i Natur og Ungdom 
er du veldig sikker i din sak. Du har lyst 
til å gjøre motstand mot autoritetene på 
området, forklarer hun.

– Mitt problem da var at jeg for ofte 
prøvde å sette spørsmålstegn ved premis-
sene for faget. I ettertid tenker jeg at det 
kanskje ikke er så konstruktivt. Du må 
lære deg de grunnleggende teoriene først. 

Tid og råd til å studere 
Nå virker det som Kaski har tatt til seg 
innsikten hun tilegnet seg som ung stu-
dent.

– Jeg synes det er interessant å 
lære om de basale teoretiske ramme-
verkene i statsvitenskapen, som jeg 
aldri har studert før, og se hvordan 
de passer sammen med de politiske 

beslutningsprosessene jeg kjenner. 
– Man må bruke tiden som student 

godt og virkelig fordype seg i et fag. I 
yrkeslivet får man stort sett bare skum-
met overflaten, og det er ofte veldig lite 
tilfredsstillende, poengterer Kaski.

– Hva med balansen mellom jobb 
og studier, du poengterte selv at det var 
vanskelig?

– Dagens studenter må i større grad 
jobbe mye ved siden av studiene. Folk 
har ikke råd til å være fulltidsstudenter, 
vedkjenner hun.

Kaski er klar på hva disse studieforhol-
dene skyldes.

– Utviklingen har gått i feil retning 
over tid, både på grunn av en feilslått 
boligpolitikk, og at studiestøtten er for 
lav sammenlignet med levekostnadene 
ellers. Til tross for at SV har fått økt 
studiestøtten i budsjettforhandlingene 
med regjeringen, påpeker hun.

Kaski understreker at denne utvik-
lingen er nødt til å snu.

– Det går utover alle som studerer, 
men jeg er også bekymret for at vi får et 
klasseskille mellom de som kan ta seg 
råd til å studere, og ikke.

Tapte slag
– Du nevnte at dere har fått økt studi-
estøtten, men det er vel flere saker dere 
har måttet nedprioritere når det kom-

mer til studentpolitikk?
– Jeg skulle ønske vi hadde økt an-

tallet studentboliger enda mer. På kort 
sikt er å bygge mange flere studentbo-
liger den enkleste måten å fikse bolig-
markedet på. Det blir i praksis en tredje 
boligsektor. 

– Jeg skulle også ønske vi hadde fått 
knyttet studiestøtten til G (grunnbelø-
pet i folketygden red.anm.), sånn at vi 
hadde fått en regelstyrt økning av stu-
diestøtten. 

Kaski opplyser at SV prioriterte en 

konkret økning i studiestøtten, framfor 
å få økt den på sikt i budsjettforhand-
lingene.

– Vi har prioritert penger fort ut. 
Med en regelstyrt økning hadde vi sik-
ret forutsigbarhet. 

Kaski uttrykker at den overordnede 
høyere utdannings- og forskningspo-
litikken har fått for lav prioritering de 
siste årene i SV, og trekker fram innfø-
ringen av studieavgift for utenlandske 
studenter som ett av flere slag SV har 
tapt.

– Jeg håper, nå som Senterpartiet er 
ute av regjering, at vi skal kunne få re-
versert det. 
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Studietid

Tekst Julia Bueso 
Foto Eiril Nås Høistad

Kari Elisabeth Kaski er ikke bare SV-politiker for tiden, men også SV-student på 
UiO. Der snekrer hun sammen en bachelor hun begynte på i «oldtiden».

Tilbake til 
gamle trakter

Kari Elisabeth Kaski (37)

I yrkeslivet får man stort sett bare 
skummet overflaten, og det er 
ofte veldig lite tilfredsstillendeJeg føler meg 

jo ikke så 
gammel som 
jeg innser at 
jeg er, når jeg 
er på Blindern

KARI KASKI OM STUDIETIDA:
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Norsk tradisjonskultur er ikke så 
gammeldags som det en gang var.

Folkemusikk, folkedans og vi-
ser. Strikking, fantasibunader 
og rosemaling.

Gamle norske folketradisjo-
ner siver tilbake inn i Oslos kul-
turliv fra mange kanter, og fin-
ner fotfeste både ute i bybildet 
og inne mangt et hjem.

På tross av sitt rykte som 
kronisk pålogga og bakkekon-
taktløse, omfavner ungdom-
men de gamle kulturuttrykkene 
– og gjør dem til sine egne.

Lengsel etter tradisjon
– Det er som en sånn dirring 
som vi merker i folkemusikk-
miljøet, at nå er det noe spesi-
elt, sier Martin Steinum Brun til 
Universitas. 

Han er folkesanger, folke-
musiker og student ved Norges 
musikkhøgskole. For fire år si-
den flyttet han fra Bergen til 
Oslo, og beveget seg samtidig 
fra klassisk musikk, til full sat-
sing på folkemusikk. Han me-
ner han ikke kunne gjort det på 

et bedre tidspunkt. 
– Det er sykt fullt på leikar-
ringer og danseøvinger til de 
ulike danselagene i byen. Og 
på arrangementer som Tuvas 
blodklubb, som plutselig er 
stappfulle av folk som ikke er i 
folkemusikkmiljøet.

Steinum Brun er fra Vågå, og 
kommer fra både en bygd og en 
familie med flere spellemenn. Selv 
synger han, spiller bondeharpe og 
lyre. En lyre han attpåtil har laget 
selv, med plank og fiskesnøre, på 
en utflukt til Gjøvik Spellemanns-
lags instrumentverksted. 

I folkemusikk fant han en 
verden av paralleller mellom 
lignende tradisjoner i mange 
land, som gir muligheter den 
klassiske musikken ikke har.

– Jeg lengta etter å få skape 
og utforske musikken, og det 
var det plass til i folkemusikken, 
forteller Brun. 

Ved siden av musikken, som 
nå er hans eneste deltidsjobb, 
har han tidligere jobbet på 

Husfliden. Og han bekrefter at 
håndarbeid og draktskikk også 
begynte å fenge unge som aldri 
før under pandemien. Brun tror 
tradisjonene og folkemusikken 
gir en etterlengtet frihet til pu-
blikum også: 

– Jeg lurer på om folk leter 
etter noe genuint. I musikken 
er alt så overprodusert, så folk 
ser kanskje etter noe som ikke 
er perfekt og kan utfordre lite 
grann. 

Evig entusiast
En som nettopp fant det tidlige-
re enn andre er Ola Gamkinn, 
en ekte folkemusikkentusiast. 
Han tror folkekulturen gir oss 
trygghet i en utrygg verden, 
med sterke fronter og stadig 
mindre kontakt med den fysis-
ke virkeligheten –  den tvinger 
deg tilbake til verden, tilbake 
til røttene, og setter livet i per-
spektiv.

– De problemene jeg sitter 
med nå, de har folk sunget om i 

mange hundre år. Bare at de har 
snakket mer om kyr enn at det 
tidvis er vanskelig å få seg jobb.

Gamkinn kommer fra en 
gård langt oppe på fjellet i Ådal 
i Ringerike. I dag er han skue-
spiller ved Nationaltheatret, 
men han har også en liten fortid 
som folkemusiker. Som yngre 
spilte han torader, trekkspil-
lets dobbeltknappede lillebror, 
og tok hjem flere seire fra Os-
lokappleiken. Ikke den store 
bragden mener han selv, siden 
han var den eneste deltakeren i 
sin klasse.

Kjærligheten hans for tradi-
sjonskulturen strekker seg langt 
tilbake. Han forteller om gleden 
han har funnet i folkeeventyr, 
bilturer gjennom Gudbrands-

dalen, musikken på Hunderfos-
sen Familiepark, og Peer Gynt 
på Gålå, som han senere selv 
har medvirket i.

Fra oldemoren har han også 
arvet utstyr og interesse for ro-
semaling, som han har eksperi-
mentert litt med. Under pande-
mien sydde han seg bunad, han 
strikker, og nå har han skaffet 
seg en hardingfele som han prø-
ver å lære seg.  

Gamkinn er altså ikke en 
som har hoppet på denne folke-
bølgen i nyere tid, men merker 
desto mer at den er over oss.

– Når jeg først starta på Tu-
vas Blodklubb fikk jeg kanskje 
med meg en eller to venner, 
som ble med under tvil.

– Plutselig tok det helt av, og 

De problemene jeg sitter 
med nå, de har folk sunget 
om i mange hundre år

Ola Gamkinn,  folkemusikkentusiast

LENGSEL ETTER TRADISJON: Martin Steinum Brun forlot klassisk musikk til fordel for plank, fiskesnøre og bondeharpe.

Folkebølgen

Tekst Sofie Martesdatter Granberg 
Foto Ruben Grøndahl Utaker og Shilan Sari

Folk til folket



det gikk fra at folk svarte «hæ, hva 
er det» til at de sier «jeg har alle-
rede billett, jeg.»

Ikke slutt på visa
Norsk folkemusikk er hardingfele 
og torader, bondeharpe og lan-
geleik. Det er lausdans med hal-
lingkast og leikarringer. Men ved 
siden av – og for mange, hånd i 
hånd – lever en roligere, men like 
tradisjonsrik gren: visesjangeren.

Erlend Wiggen Bliksrud og Er-
ling Wold er to av ildsjelene bak 
Hersleb visekollektiv. Når de invi-
terer til visekveld – enten det er i 
Arbeidskollektivet Hjelmsgate 3, 
det intime studioet Arcadia eller 
på den nå nedlagte Herslebs bar 
og grill – blir det trangt om plas-
sen.

 – Det snakkes jo om en vise-
bølge, da. Så det er kult å surfe litt 
på den, sier Wiggen Bliksrud.

Publikum er like blandet som 
en god spilleliste: unge og gamle, 
venner, foreldre og folk som bare 
kommer for musikken. En over-
raskende hip crowd, mener gutta 
selv.

Stemningen er avslappet og 
varm. Artistene prater med pu-
blikum, spøker fra scenen, tuller 
til låter og starter på nytt. Det er 
sårbart, ekte og inviterende – en 
tydelig kontrast til dagens polerte 
popproduksjoner.

 – Jeg tror folk vil ha det ge-
nuine som visene tilbyr. Og at de 
liker at det er så langt unna tracks 
– altså ferdig innspilt musikk med 
en vokal på toppen, sier Wold.

Kvelden før vi møtte de to, var 
undertegnede på standupkveld på 
Nieu. Og hvem avsluttet det hele? 
Jo, Wold og kollektiv-kompis Sigurd 
Rogde. Etter et intenst sett med 
blant andre Henrik Farley og Mar-

tin Steinum Brun, fikk visene rollen 
som kveldens musikalske dessert.

Viser som humordessert? 
Overraskende velfungerende. 
Klimpringen senket pulsen og 
la seg som et mykt ullpledd over 
rommet – og minnet oss på at 
visesjangeren i dag ikke bare er 
stueren, men kanskje til og med  
trendy. For du slipper ikke til på 
hovedscenen i norsk humor- og 
gründervirksomhet med mindre 
noen synes du driver med noe 
skikkelig hipt.

Nisje, enn så lenge
Alle Universitas har snakket med 
gleder seg til å se fortsettelsen på 
det nye norske folkeeventyret. In-
gen tør å fastslå at det er mer enn 
en fase. 

Vil det slå an like godt utenfor 
hovedstadens grå bygårdsjungel, 
eller er det bare en ny topp i en 
evig bølging mellom det gamle og 
det moderne?

Noe alle trekker frem, er at det 
gjøres mange kombinasjonspro-
sjekter i musikken hvor moderne 
sjangre som pop, techno og rock 
blandes med folkemusikk og viser.

Og man kan finne mye glede 
i norske kulturtradisjoner uten å 
starte i den dype enden. 

Steinum Brun mener det er 
bra at det finnes noen «gateway 
drugs» inn i folkemusikken, i ar-
tister som Uld, NRK-program 
som «Trollstemt» og arrangemen-
ter som den nevnte Blodklubben.

– Så klart er det fortsatt litt ni-
sje. Det er ikke alle som gidder å 
reise på klubb og høre på utempe-
rert langeleik.

Og gjør man det, finnes det 
flere muligheter i hovedstaden nå 
enn på veldig lenge. 
 

universitas@universitas.no
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FRA KYR TIL KARRIERE: Ola Gamkinn har gått fra torader 
i Oslokappleiken til hardingfele og Nationaltheatret.

Folk til folket
                                   Tilbudsguiden 
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Plate:

Cezinando er seg selv lik: «Sinekyre 3» er røft i uttrykket, 
men samtidig underholdende og intellektuelt. Særegne 
språklige bilder, referanser og ordtak vokser tett i et land-
skap som upresist nok kan beskrives som eksperimentell 
hiphop. Men denne gangen er albumet mindre orientert 
mot historiefortelling enn lyttere er vant til, og mer mot stil 
og identitet: «Kjærestetrøbbel, alle tre er pissed / Men, like-
vel, ingen snakker / O.S.L.O. konfidensiell».

Det framgår også tydelig av estetikken i lydbildet. Pro-
duksjonen var bærende da Cezinando tok en elektro-
nisk, nesten hyperpopete vending med sitt forrige album 
«Sprengkulde», men nå er produksjonen dominerende. Det 

er en tydelig endring fra prosjektene hvor lyriske tekster 
dikterte premissene.  

Flere har sammenlignet «Sinekyre 3» med Cezinandos 
første EP «Cez 4 Prez», antageligvis fordi han tøffer seg på 
samme måte. Flexingen i tradisjonell rap-stil er et godt ek-
sempel på dette (“Jeg er med kjæresten din og vi ser på re-
els”). Det er flere forsøk på å gå tilbake til røttene, som old 
school hiphop-preget, eller remixing av Jonas V. 

Det er noe forfriskende med at Cezinando tilsynela-
tende ikke er så langt nede lenger. Han er fortsatt selvbe-
visst («Typisk meg å stå og preache til koret»), romantiserer 
rusbruk og tematiserer tap av mening (“Med et еkkolodd 
i sjeledypet, ingensteds på vei”). Men lekenheten og lett-
heten har han samtidig beholdt, og står i spenn mot den 
karakteristiske inderligheten som så vidt er mulig å spore 
(«Der mitt hjerte pleide å være er det en snøball»).

Det prentesiøse skinner også gjennom, bare ved hvor 
mye kulturell kapital han utviser i løpet av 42 minutter. At 
selve albumtittelen er et ord ingen bruker eller overhodet 
vet hva betyr, hjelper heller ikke saken («en godt lønnet stil-
ling som krever lite eller intet arbeid»). 

Men albumet har også et tydelig nostalgisk uttrykk. Nos-
talgien trer frem både i referansene til barndom , men også 
i selve lydbildet, med scratching av vinylplater, eller samp-
ling av Nasty Kutt anno 2006 på tittelsporet. 
Med andre ord: Cezinando sementerer sin integritet som 

mangefasettert artist, uten at det går på bekostning av 
hans kunstneriske utvikling. Samtidig har han ikke bare 
en finger, men en hel hånd på pulsen. «Sinekyre 3» er 
soundtracket som gjør filmen om å være ung i Oslo litt 
fetere.

Alt dette skulle tilsi at Cezinando fortsatt er Oslos ku-
leste artist. Hadde det bare ikke vært for pressekonferansen 
han innkalte fans og presse til gjennom Instagram…

I en slags forelesningssal på Galleri Oslo sto flere kame-
raer vendt mot publikum, mens Cezinando selv tok plass 
bak en pult sammen med en ordstyrer. Først presenterte 
Cezinando pressekonferansen som et forsøk på å møte me-
dia på nye og egne premisser, etter flere tilbaketrukne år. 
Det var noe påtatt med det som skulle være genuinitet, også 
i svarene han ga på spørsmålene fra salen. Det fikk seansen 
til å framstå som et corny PR-stunt eller tafatt stikk mot 
pressen. På mange måter skulle man ønske at han hadde latt 
albumet stå på egne ben. 

Med det sagt: Når jeg hører på «Sinekyre 3» og klarer 
å glemme de omstendelige, men tomme svarene Cezi-
nando ga, synes jeg fortsatt albumet er skikkelig, skik-
kelig solid.

Julia Bueso 
anmeldelser@universitas.no

Never meet your heroes
Du har sikkert hørt «Sinekyre 3» allerede, 
lagt til «Valentines» i spillelisten din og gått 
videre. Vi er sene til festen, men vil også si 
noen ord om Cezinandos åttende utgivelse, 
og om hans første pressekonferanse. 

Sinekyre 3
Hvem: Cezinando 
Plateselskap: 1111Klubb/Universal 
Sjanger: Hiphop

ALEK_SO_NICE – Dyp Dyp 
Å høre seg gjennom P3-lista er litt 
som å leke russisk rulett med en uzi…  
Uansett blir det en kjip morgen.

Museum – Vent 
Denne låta er som en lang og god klem. 
Hele EP-en fortjener toppkarakter!

The Ease – Crying with an open door 
Det lyder tøft, nesten britisk – et veldig 
velkomment tegn i tiden!

Cedric – Fritt Fall
Kaffen i vrangstrupen og tinnitus i hjer-
tet: Milde Moses, for et makkverk!

Oscar Grimstad, anmelderredaktør

Universitas anbefaler Universitas advarer

ANMELDELSER

Anmelderredaktør: Oscar Grimstad

oscar.grimstad@gmail.com  41 11 08 90

FOTO: SEBASTIAN ROZANSKI
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Plate:

«You don’t know how much you don’t know» 
synger jeg med mens jeg skrubber kjøkkenet 
til min mor i påskeferien. Sangen er fjerde spor 
på Vaarins nye plate «Heading Home», en av 
tre singler sluppet i forkant, og blant albumets 
mest catchy. Lukker man øynene er det lett å se 
for seg å gå i skogen i skumring, mens sangen 
viser den rette stien. Evnen til å skape atmo-
sfærer finner man på hver sang, og albumet 
kan virke som en reise (reflektert i den noe in-
tetsigende linjen «everything seems to me to 
be an oddyssey»). Skogfølelsen skiller seg fra 
det kystlige preget på «Something»  eller den 
sukkersøte «There’s no other». Det er verdt å 
poengtere at man må ha god lyd for at denne 
effekten skal vise seg. Det er en hårfin balanse, 
og har man en annenrangs høyttaler er det lett 
at noe av uttrykket forsvinner, og man sitter 
igjen med vokal og spørsmålstegn. 

Men med godt utstyr blir jeg virkelig dratt 
inn. Det er enkelt å la seg oppsluke av musik-
ken, og tekstenes ambivalente uttrykk forplan-
ter seg også i meg – det vil si at jeg blir ambi-
valent selv. Musikken er vakker, men samtidig 
er jeg overbevist om at jeg har hørt alt før. Det 
er såklart kunstens natur å være påvirket av 
annen kunst, og albumet mangler ikke helt 
egenart, men den er fraværende på de mest 
gjeldende områdene, refrengene, stemmen og 
instrumentalene gjør ikke noe nytt, selv om de 
gjøres godt. For dette er som sagt et svært godt 
stykke innspillingsarbeid, og Vaarin synger 
fantastisk bra – hvordan hun skjærer gjennom 
instrumentalen på første spor – og komposi-
sjonen er god. Men jeg forblir ambivalent. På 
«Valentine» kan man minnes om Adeles tid-
ligere prosjekter, men det er ikke like snertent 
som briten. På «Did you jump» syns jeg å høre 
spor av Melody Gardot, men det er ikke like 
smooth. 

«Valentine» står forsåvidt som et eksempel 
på problemet med platen. Sangen starter godt 
med myk gitar og klar vokal med backing, etter 
femten sekunder skjer det et taktomslag og det 
virker som vi skal opp i tempo, at sangen skal 
sprenge med lyd. I stedet avtar intensiteten, og 
det gjør interessen min også. Ett minutt senere 
kommer et crescendo, men jeg er allerede skuf-
fet, forsøket blir halvhjertet. Slutten serverer 
store Tom Waits-lyder, men uten den samme 
kraften.  

 Andre sanger gjør ikke den samme feilen. 
På tittelsporet lyder en manende tromme un-
der hele sangen, og resten av komposisjonen 
følger med. Først her, i sangens andre del, føler 

jeg også at Vaarin virkelig tar i, hun synger sårt, 
men høyt også, det er faktisk jævlig fett. Hun 
synger om hvordan «the hammer keeps ham-
mering inside my heart» og det manifesterer 
seg også i låta. «’till the morning» er i samme 
ånd, og er et godt valg å starte albumet med, 
sangen er sterk og koringen på den lyseste vo-
kalen er knallpen. Faen som denne damen kan 
synge, tar jeg meg i å tenke. 

Denne platen er vakker, men den er også 
kjedelig. Grunnen til at jeg kjeder meg er at 
jeg hører spor av at Vaarin evner mer, hun er 

åpenbart full av talent, det er derfor en skuf-
felse at jeg ikke får høre hele talentet. Hun kan 
dra på mer med stemmen, komme nærmere 
storbyjazzen hun hinter til eller bli en ren pop-
stjerne. Jeg syns hun trenger en overordnet 
retning – den som finnes på «Heading Home» 
fungerer ikke for meg. 

Alvin Eikemo 
anmeldelser@universitas.no

Vakkert, men kjedelig
Vaarin kan få til alt mulig, men 
gjør det ikke på debutalbumet. 

Heading Home
Hvem: Vaarin  
Plateselskap: NPS Music 
Sjanger: Indie, pop

Kulturkalender 
uke 17 & 18

1. mai-tog
Studenter med kjipe deltids-

jobber fortjener bedre arbeidsvilkår og 
lønn. Såpass bør være innlysende, men 
det forutsetter at vi står på krava. Finn 
parolen som står ditt hjerte nærmest, 
og møt opp til 1. mai-markering på 
arbeidernes dag. Studenter, foren eder! 
osv. 
 
Hvor: Youngstorget 
Når: Torsdag 1. mai kl 11.20

Lanxeringsfest 
Satiremagasinet Lanx Satura 

mangler riktignok noe av Universitas’ 
polerte uttrykk og gjennomførte profe-
sjonalitet, men kompenserer med skri-
vefeil og solide vitser. På fredag blir det 
lanseringsfest på Kjellern sammen med 
Blindern Jazzklubb. Har du noe bedre å 
gjøre, kanskje? (Tenkte meg det). 
 
Hvor: Kjellern på Blindern 
Når: Fredag 25. april kl 18

Filmvisning: Mannen 
som elsket Yngve

I sjangeren formativ ungdomsroman er 
det få som når høyere opp enn Mannen 
som elsket Yngve. Stavangers svar på 
Lars Saabye Christensens Beatles ble 
også filmatisert, og det med langt større 
hell enn sitt østlandske motstykke. Det 
er snakk om en sjarmerende og små-
klein coming of age-film fylt av ikoniske 
sitater og uforglemmelige karakterer. 
Kom deg på sjino! 
 
Hvor: Cinemateket 
Når: Lørdag 26. april kl 17

Torsdag 24. april 2025 | ANMELDELSER  |

Det har i en stund hengt en eim av et knøttlite opprør 
rundt oss i flinkisgenerasjonen. En større og større del 
av oss tyr til festsiggen for å hevne oss på overbæren-
de foreldre og kjedelig kreftstatistikk. Men er dette 
virkelig det diggeste opprøret vi får til, eller er det mu-
lighet for bedre uttelling her? Et minutts nikotinsjokk 
mot 50 prosent økt risiko for hjerte- og karsykdom er 

i grunn en usexy byttehandel. Vi burde satse på mer 
opprør for mindre risiko. Naske på H&M. Opprette 
Onlyfans. Stemme demokratene. Stikke fra regninga 
på Egon. Det er heller ingen som har fått kreft av å 
prøve heroin én gang.

 Vi får vel til et bedre opprør
Hvem: De med noe å bevise   Hva: Tyngre stoffer og risikosport  Hvorfor: Kreft Hvem: Studentar   Hva: Ein månad gratis   Hvorfor: Ikkje bli fattig av abonnement du ikkje treng

Sara Aarøen Lien , fotoredaktør i Universitas

Ukas anbefaling

Hjelp! Eg har blitt svindla … av meg sjølv. Det byrja 
uskyldig: «Få ein månads gratis prøve!» sa dei. Eg 
trykte «Ja, takk!» før du rakk å sei “automatisk 
fornying”. Først Firdaposten frå Florø. Eg ville berre 
lese ein nabokrangel på øya Kinn. Det kosta meg 
ein månad med lokalavis. Så Canva: Eg trong éin 
logo, men betalar framleis for premium. Designar 

eg noko? Nei. Så Apple TV+. Eg ville sjå Severance. 
Det skjedde aldri. I staden betalte eg for ein tenes-
te eg aldri brukte, medan serien ulma i lista mi. Så 
ver ven og lytt: Når du trykker på “gratis månad”, 
set ein alarm. Skriv det i kalenderen. Få 
det tatovert. For dei kjem – fornyingane 
– og dei tar deg når du minst ventar det.

Gratis prøvetid, dyr lærdom

Nils Jakob Bakke Nydal , journalist i Universitas

Ukas advarsel
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FOTO: MORTEN SKALSTAD

HENTET FRA: LO I OSLO

HENTET FRA: LANX SATURA

HENTET FRA: MANNEN SOM ELSKET YNGVE
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En smaks-mosaikk: «Smaker som å drikke parfy-
me!», ropes det umiddelbart. «Henger i kjeften og leg-
ger seg tykt baki», legges det raskt til. «Man gjør dum-
me valg når man er ferdig med flaska», slår en tredje 
fast. Ikke desto mindre kommer vi fram til at den ikke 
er så aller verst, prisen tatt i betraktning. Vi har tross 
alt drukket mye verre. Og den blomstrede og litt syrlige 
pæresmaken vekker da minner til tapte sommerdager! 
Samtidig smaker den mye, ja, så mye at det nesten er 
nok å kysse en som har drukket den. Vi finner altså ut 
av at dette ikke er en vin man bør drikke for mye av. 

Anledning? Si for eksempel venninnevors på en sol-
fylt veranda, gjerne rett fra kjøle-
skapet. 
Vinvurderingen skjer i samråd med 

redaksjonen i Universitas.
Mosaic Alvarinho 2024
Pris: 159,90 kroner
Land: Portugal
Alkohol: 12,5 prosent
Karakter: 4/7

Vi spør av Mitcho 

 – Hei! Jeg blir litt forvirret av dette 
studentvalg-opplegget, kan du hjelpe 
meg? 

– Det har vi egentlig ikke noe 
med å gjøre… ehm... hva er det du 
skal spørre om da?

– Jo, jeg får jo bare opp masse info 
om andre sine lister. Hvor mange 
sånne må jeg sende inn?

– Hmmm... la meg se hva jeg 
finner... dette går jo egentlig på stu-
dentparlamentet da?

– Jeg skjønner ikke hva slags liste 
for eksempel Mo Derat har sendt 
inn… Hvordan finner jeg ut hva jeg 
skal putte på min?

– Dette vet jeg ingenting om for 
å være helt ærlig… Studentparla-
mentet har jo mye informasjon på 
nettsidene sine, har de ikke?

– Jeg har også noen lister på tele-
fonen min allerede, kan for eksempel 
baby-navn være noe for dere? 

– Altså vi har ingenting med 
dette å gjø…

– Hva med ligge-liste? Jeg synes jo 
egentlig det er litt rart at dere tren-
ger sånn informasjon, da, men…

– Dette må du nesten spørre 
dem om..

– Hvem?
– Jeg kan ikke…
– Skal liksom listene offentliggjø-

res? Med offentlige ligge-lister hadde 
jo blitt lettere å velge seg partner! 
Genialt!

– …
– Hmm, men jeg vil egentlig ikke 

at ukeshandlelista skal ut til all-
mennheten da… tror ikke jeg blir så 

poppis på fakultetet hvis de ser jeg 
kjøpte turbokylling til woken min 
forrige uke. Kan man velge hva slags 
type liste man sender inn?

– Ehh..
– Jeg vil jo også tro at det er litt 

dumt i forhold til sånn, heter det 
igjen.. sånn med tanke på GDPR, 
eller personvern da, er det ikke litt 
dumt at alle skal publisere listene 
sine på internett?

–Jo, helt sikkert… men dobbelt-
sjekk med dem du.

–Vil du vurdere din stilling som 
listeleder?

– Hva?
– Vi snällast!

I anledning studentparlamentsvalget ved UiO har Universitas forsøkt å gjøre 
jobben som informasjonskanal og spre kunnskap til studentmassene om hva 
valget egentlig går ut på. Vi Spør-redaksjonen sitter likevel igjen med et par 
spørsmålstegn i bakhodet som må besvares før vi stemmer og sender inn 
listene. Hva er den egentlige årsaken til at også studentene må sende inn 
private og skambelagte lister til de politiske studentelitene? Vi Spør-redaksjo-
nen har i den anledning ringt til SV-info, for å høre om kanskje de kan opplyse 
velgerne før den skjebnestunge valguka.

Hva må stå på DIN liste?  

HINT: 2. Påskedag Send løsning universitasdesk@gmail.com
FORRIGE LØSNING: «Påskeegg fylt med pensum» Det klarte Ola og Jøgge, BB, Master CHICS og de 8 kyllingene, Grandmaster Moe og The G, Tore B og AGR, Jery og benj.  

Rebus av Alias

E DOM PP SKERE

Ukas studentvin

Ad notam Universitas oppsummerer uka

Mathias Basma Moen, 
vikarierende vinanmelder i 
Universitas

  1. Jens-Frederik Nielsen er ny regjeringssjef i et 
land som er under lupen i disse tider, men hvil-
ket?

2. Hvem er partileder for det nylig etablerte En-
somhetspartiet? 

3. En prominent fransk politiker ble nylig dømt for 
å ha misbrukt offentlige midler, og kan der-
for ikke stille som presidentkandidat i 2027. 
Hvem er det snakk om?

4. Donald Trump hevder nå at det finnes metoder 
for å bli valgt til en tredje presidentperiode. 
Hvem er den eneste amerikanske presidenten 
som har sittet lenger enn åtte år? 

5. Hvilken amerikansk president, hvis etternavn er 
en eufemisme for penis, var den første til å bli 
stilt for riksrett? 

6. Bill Clinton, den andre presidenten som har 
stått for riksrett uttalte om saken at han «did 
not have sexual relations with that woman». 
Hvilken kvinne snakker han om? 

7. Hvilken amerikansk stat er kjent som «The 
Sunshine State»? 

8. Hvilken elv er den lengste i Europa? 

9. Ved den samme elven ble det kanskje blodigste 
slaget i verdenshistorien utkjempet under an-
dre verdenskrig, men hva het byen? 

10. Hvem malte Guernica, et berømt antikrigsma-
leri fra 1937? 

11. Hvem skrev romanen Moby-Dick? 

12. Hva kalles prosessen der atomkjerner splittes 
og frigjør energi? 

13. Hva heter den aktuelle serien som handler 
om en 13-år gammel gutt som blir anklagt for 
mord? 

14. Rachel Zegler og Gal Gadot spiller hovedrol-
lene i den nye storfilmen som har fått ekstrem 
hard medfart. Hva heter den? 

15. På hvilken planet finner Luke Skywalker Yoda i 
Star Wars Episode V: Imperiet slår tilbake? 

16. Hvilken planet har den største stormen i solsys-
temet, kjent som «Den store røde flekken»? 

17. Hvilket årstall er det snakk om: Den interna-
sjonale straffedomstolen blir opprettet i Haag, 
Verdens helseorganisasjon sender ut en global 
advarsel om utbrudd sykdommen SARS, Hu 
Jintao tar over som Folkerepublikken Kinas 
president, Arnold Schwarzenegger blir valgt til 
Californias guvernør, Metallica gir ut St. Anger, 
Greta Thunberg blir født og Johnny Cash dør.

18. Eliteserien er tilbake med flere sjokkresultater. 
Hvilket lag sitter på toppen etter første seri-
erunde? 

19. Bryne tapte mot Bodø/Glimt i returen til top-
pen av norsk herrefotball, til tross for at keeper 
Jan de Boer reddet et straffespark. Han ble 
derfor kåret til hjemmelagets beste spiller, 
men hvilken snodig premier fikk han for æren? 

20. Hva heter kvinnen fra Markane IL som tok sto-
reslem og hentet hjem alle tre gullmedaljene? 

KVISS-CORBIN

1.Grønland. 2. Else Kåss Furuseth. 3. Marine Le Pen. 4. Franklin 
D. Roosevelt. 5. Andrew Johnson. 6. Monica Lewinsky. 7. Florida. 
8. Volga. 9. Stalingrad. 10. Pablo Picasso. 11. Herman Melville. 
12. Kjernefisjon. 13. Adolescence.  14. Snehvit. 15. Dagoba. 16. 
Jupiter. 17. 2003. 18. Fredrikstad. 19. Fire brett med egg. 20. Maren 
Kirkeeide.

Å putte by i bygda 
I denne utgaven av Univer-
sitas har kulturredaksjonen 
dykket inn i en oppblom-
strende seksjon av Oslos kul-
turliv, som vi i Ad Notam-
redaksjonen ønsket å dykke 
videre ned i.

Kvelden startet med å 
møte kjendiskokk Arne Bri-
mi på det nyåpnede konsep-
tet «Løs Plankos». Gulvet var 
fylt med mose, det knitret 
fra kjøkkenbålet, og bord og 
seter var bare en klippesten. 
Her fikk vi servert rykende 
fersk fisk på fjøl, byggotto og 
furu-IPA. 

– Hvilke inspirasjoner tar 
du med deg til hovedstaden?

– *uforståelige lyder* 
Vågå *blabla* Grünerlauka.

– Uhh… Har du visdoms-
ord å dele med oslofolket?

– Fe døyr, frendar døyr, 
ein sjølv også. Men godt, 
fortent ettermæle varer ved.

– … takk?

Videre tok vi turen til 
Riksscenen og vitnet en for-
rykende konsert hvor Hagle 
varmet opp for Cezinando, 
aktuell med plata Seterkyra 
3. Løssnusen fløy gjennom 
salen da gjesteartisten Stein 
Torleif Bjella trådte frem på 
scenen sammen med Sophie 
Elise på fele.

Med sår i tannkjøttet og 
håret i vers forlot vi showet 
og sjanglet videre. Til slutt 
enda me opp på Café Saga 
i sentrum med islendarke-
bab og mjød for å intervjua 
personen bak kontoen @os-
lopasjonsveko, som spår ein 
«gardsgubbesommar».

– Grønn kjeledress på 
Fretexarkivet er det nye an-
trekket for knølegutane. Pass 
på, sier de varsomt.

Av Vink-gutane

SVAR/DOM

av Gabriel Corbin-Arntzen, 
kvissmaster i Universitas

0–4. Exphil på Bali: Du kombinerer 
chille studier med sol og klamy-
dia, og tar livet med ro. Det vises. 

5–9. AST1010 – Astronomi: Du er 
smart nok til å utnytte systemet 
som gratispassasjer, men dess-
verre stopper det der.

10–14. Juss: Dette var bra, men det 
rakk ikke helt til topps ... Syt litt 
på Jodel.

15–20. Honours: WOW! Du er sååå 
flink!!! Gratulerer! Men så er det 
kanskje ikke så rart, siden du 
har egen seksjon i biblioteket?

ILLUSTRASJON: EMILIE HOLTET
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